

GARGŽDŲ MIESTO 2024-2028 M. VIETOS PLĖTROS STRATEGIJA



Bendrai finansuojama
Europos Sąjungos



2023 m.

GARGŽDŲ MIESTO 2024-2028 M. VIETOS PLĖTROS STRATEGIJA

ĮVADAS

Gargždų miesto VVG įsikūrė 2015 m. liepos 13 d. visuotiniame narių susirinkime priėmus sprendimą dėl VVG įkūrimo. Šios miesto VVG steigėjai yra – Klaipėdos rajono savivaldybės administracija, asociacija „Gargždų miesto bendruomenė“ ir UAB „Palva“. Gargždų miesto VVG yra REGISTRUOTA adresu – Klaipėdos g. 2, Gargždai, Klaipėdos r. savivaldybė.

Gargždų miesto VVG valdybą sudaro vietos valdžios, vietos verslo ir nevyriausybinio sektorių atstovai, siekiant išlaikyti pusiausvyrą ir vienodą interesų atstovavimą, valdyboje visiems trims sektoriams atstovauja po 4 valdybos narius. Vietos valdžią atstovauja Arvydas Toliušis, Gintarė Pučkorienė, Neringa Tarvydienė ir Indrė Žiedienė. Nevyriausybinių sektorių atstovauja Vilma Tirevičienė, Šarūnas Vaičiulis, Inesa Greivienė ir Audra Jurkienė. Vietos verslo sektoriui atstovauja Vilija Butkuvienė, Vytautas Čeledinas, Vaclovas Macijauskas ir Romas Kvaselis. Gargždų miesto VVG valdybą sudaro 58,33 proc. moterys ir 41,67 proc. vyrai ir 1 asmuo yra jaunesnis nei 29 m. (3 priedas).

Gargždų miesto VVG priklauso 23 nariai, atstovaujantys Gargždų miesto vietos valdžios, vietos verslo ir nevyriausybinio sektoriaus organizacijų interesus. Procentiškai sektoriai pasiskirsto sekančiai: valdžios – 4,3 proc. (1 įstaiga), vietos verslo – 52,2 proc. (12 įmonių) ir nevyriausybiniis sektorius – 43,5 proc. (10 organizacijų) (2 priedas).

Gargždų miesto VVG valdymo struktūrą sudaro:

1. Asociacijos organas - visuotinis narių susirinkimas.
2. Kolegialus valdymo organas – asociacijos valdyba.
3. Vienasmenis valdymo organas – asociacijos pirmininkas.

Bendruomenės inicijuota vietos plėtra – tai dalyvavimu grindžiamas požiūris į vystymąsi, kuris įtraukia bendruomenes į savo plėtros poreikius ir prioritetų bei veiksmų jiems spręsti nustatymą. BIVP taikymas gali lemti tvaraus vystymosi rezultatus, bendruomenių įgalinimą ir didesnę atsakomybę už vystymosi iniciatyvas. BIVP sprendžia šias problemas:

- 1) skurdo mažinimo ir bendruomenės įtraukimo į sprendimų priėmimą
- 2) aplinkosaugos
- 3) sveikatos ir sveikos gyvensenos
- 4) švietimo

Gargždų mieste gyventojų socialinių paslaugų poreikius sąlygoja įvairūs veiksniai: gyventojų sveikatos problemos, socialinė rizika (suaugusių šeimos narių priklausomybės ligos, socialinių įgūdžių stoka, nedalyvavimas vaikų auklėjime bei ugdyme, vaikų mokyklos nelankymas, gaunamos valstybės paramos naudojimas

ne šeimos ir vaikų interesams; psichologinis, fizinis, seksualinis smurtas; motyvacijos stoka), nepakankamai išvystytos paslaugos skirtos žmogaus fizinei ir emocinei sveikatai užtikrinti, nedarbas, finansiniai sunkumai ir kt.

Šių socialinių problemų susidarymą lemia gyventojų demografinė sudėtis, miesto ekonominis išsivystymas, didėjantis socialinių problemų turinčių asmenų skaičius. Kita didelė problema – migracija iš Gargždų miesto, ypač jaunų žmonių. Nors Gargždų miesto geografinė padėtis yra pakankamai patogi verslui steigti, tačiau didelė dalis miesto gyventojų, ypač jaunų, profesines arba aukštąsias mokyklas baigusiu asmenų, taip pat kvalifikuotų specialistų migruoja į Klaipėdą, ne tik dėl darbo pasiūlos, tačiau ir dėl kitų veiksnių, tokių kaip išvystyta socialinė infrastruktūra ir paslaugos.

Siekdama spręsti esamas Gargždų miesto socialinės atskirties ir ekonominės integracijos problemas, didinti socialinę įtrauktį ir vykdyti veiklas, skirtas skurdo mažinimui, į veiklas įtraukiant konkrečias tikslines grupes, Gargždų miesto VVG parengė Gargždų miesto 2024-2028 metų vietos plėtros strategiją, **kurios tikslas: Skatinti darnią plėtrą Gargžduose mieste kompleksiniu aspektu: socialiniu, ekonominiu ir aplinkos.**

Rengiant vietos plėtros strategiją buvo pasitelkta visų Asociacijos Gargždų miesto vietos veiklos grupė narių pagalba platinant informaciją dėl projektinių pasiūlymų (idėjų) teikimo. Kvietimas aktyviai dalyvauti vietos plėtros strategijos rengime ir teikti projektinius pasiūlymus (idėjas) buvo patalpinta Klaipėdos rajono savivaldybės internetiniame puslapyje <https://klaipedos-r.lt>, Klaipėdos rajono laikraščio „Banga“ internetiniame puslapyje www.gargzdai.lt bei šio laikraščio Facebook profilyje Klaipėdos rajono laikraštis „Banga“. Projektinių pasiūlymų (idėjų) pateikimo terminas buvo apie 2 savaites, nuo 2023-06-13 iki 2023-06-26. Buvo gauta daug socialinio verslo ir iniciatyvų pasiūlymų – socialinių dirbtuvių asmenims su negalia įkūrimas, kuriose vyktų darbinis užimtumas, profesinis konsultavimas ir orientavimas, bendrųjų darbo įgūdžių formavimas; socialinis verslas – kavinė „Kava iš mūsų rankų“, kurioje dirbtų asmenys su negalia, senjorai; emocinio palaikymo centras „Aš esu“, tikslinė grupė – neįgalieji, senjorai, jaunimas, neįgaliųjų artimieji, šeimos turinčios vaikus su raidos sutrikimais, asmenys patiriantys stresą, įtampą, vienatvę; savarankiško gyvenimo arba bendruomeniniai neįgaliųjų (proto negalės) gyvenimo namai; savanorystės platformos įkūrimas socialiai remtiniams asmenims; sensorinis kambarys vaikams, turintiems raidos ir elgesio sutrikimų; biblioterapijos paslaugos su specialiai įkurta multisensorine erdve, tikslinė grupė – vyresnio amžiaus gyventojai, neįgalieji; lauko skaitykla ir edukacijų erdvė, tikslinė grupė – socialinės atskirties asmenys, vaikai, jaunimas, senjorai, neįgalūs, bedarbiai ir pan. iniciatyvos.

Gargždų miesto VVG vizija iki 2030 metų - socialiai atsakingas Gargždų miestas skirtingų sektorių partnerystės ir bendradarbiavimo sąveikoje.

VIETOS PLĖTROS STRATEGIJOS ĮGYVENDINIMO TERITORIJA IR GYVENTOJŲ, KURIEMS TAIKOMA VIETOS PLĖTROS STRATEGIJA, APIBRĖŽTIS

TERITORIJA

Gargždai, miestas Lietuvos vakaruose, 17 km į rytus nuo Klaipėdos, Minijos dešiniajame krante; Klaipėdos rajono savivaldybės, Gargždų seniūnijos centras. 2022 metų duomenimis Gargžduose gyveno 15 072 gyventojai. Pro Gargždus eina Vilniaus–Klaipėdos automobilių magistralė; geležinkelis į Klaipėdą. Gargždų miesto plotas – 11,02 km².



1 pav. Gargždų miesto žemėlapis.[1]

Teritorija, kuriai rengiama ši vietos plėtros strategija – Gargždų miesto seniūnija, kuri visiškai atitinka Gargždų miesto teritoriją, t. y. vietos plėtros strategijos įgyvendinimo teritoriją.

Pagal Lietuvos laisvosios rinkos instituto sudarytą Lietuvos savivaldybių indeksą Klaipėdos rajono savivaldybė 2019 m. užėmė pirmą vietą mažųjų savivaldybių tarpe. 2019 m. Klaipėdos rajono savivaldybė išsiskyrė augančiu gyventojų skaičiumi, efektyviomis transporto, komunalinių paslaugų, sveikatos ir socialinės rūpybos paslaugomis, patrauklia investicine aplinka, mažesniu administracijos darbuotojų skaičiumi, tenkančiu 1 000-iui gyventojų

GYVENTOJAI

Lietuvos statistikos departamento duomenimis, 2018 m. pradžioje Klaipėdos rajono gyventojų skaičius siekė 56 131 asmenį, 15 128 asmuo gyveno Gargždų mieste ir 41 003 gyveno rajono teritorijoje, kas sudarė 2 proc. visos šalies gyventojų (2 808 901 gyventojai šalyje) ir 17,69 proc. Klaipėdos apskrities gyventojų (317 252 gyventojai Klaipėdos apskrityje). 73,05 proc. rajono gyventojų gyveno kaimiškoje teritorijoje, 26,95 proc. Gargždų mieste. 2022 m. pradžioje Klaipėdos rajono gyventojų skaičius siekė 59 419 asmenį, 16 305 asmuo gyveno Gargždų mieste ir 43 114 gyveno rajono teritorijoje, kas sudarė 2,12 proc. visos šalies gyventojų ir 18,32 proc. Klaipėdos apskrities gyventojų (324 263 gyventojai Klaipėdos apskrityje). 72,56 proc. rajono gyventojų gyveno kaimiškoje teritorijoje, 27,44 proc. Gargždų mieste.

Gyventojų sudėtis pagal amžių. 2018 m. pradžioje Klaipėdos rajone gyveno 6 255 0–9 metų amžiaus gyventojų, kurie sudarė 11,14 proc. visų rajono gyventojų, 6 378 10-19 metų amžiaus gyventojų, kurie sudarė 11,36 proc. visų rajono gyventojų, 6 779 20-29 metų amžiaus gyventojų, kurie sudarė 12,08 proc. visų rajono gyventojų, 7 574 30-39 metų amžiaus gyventojų, kurie sudarė 13,49 proc. visų rajono gyventojų, 8 740 40-49 metų amžiaus gyventojų, kurie sudarė 15,57 proc. visų rajono gyventojų, 8 624 50-59 metų amžiaus gyventojų, kurie sudarė 15,36 proc. visų rajono gyventojų, 5 783 60-69 metų amžiaus gyventojų, kurie sudarė 10,30 proc. visų rajono gyventojų, 3 677 70-79 metų amžiaus gyventojų, kurie sudarė 6,55 proc. visų rajono gyventojų, 2 321 80 metų ir vyresni gyventojai, kurie sudarė 4,13 proc. visų rajono gyventojų. Lyginant 2022 metų pradžioje Klaipėdos rajone gyveno 7 052 0–9 metų amžiaus gyventojų, kurie sudarė 11,87 proc. visų rajono gyventojų, 6 703 10-19 metų amžiaus gyventojų, kurie sudarė 11,28 proc. visų rajono gyventojų, 6 767 20-29 metų amžiaus gyventojų, kurie sudarė 11,39 proc. visų rajono gyventojų, 9 339 30-39 metų amžiaus gyventojų, kurie sudarė 15,72 proc. visų rajono gyventojų, 8 416 40-49 metų amžiaus gyventojų, kurie sudarė 14,16 proc. visų rajono gyventojų, 8 560 50-59 metų amžiaus gyventojų, kurie sudarė 14,41 proc. visų rajono gyventojų, 6 835 60-69 metų amžiaus gyventojų, kurie sudarė 11,50 proc. visų rajono gyventojų, 3 526 70-79 metų amžiaus gyventojų, kurie sudarė 5,93 proc. visų rajono gyventojų, 2 221 80 metų ir vyresni gyventojai, kurie sudarė 3,74 proc. visų rajono gyventojų. [2]

Gargždų miesto VVG vietos plėtros strategija orientuota į šias tikslines grupes:

4.9. konkretaus uždavinio „Didinant socialinę ir ekonominę marginalizuotų bendruomenių, migrantų ir nepalankias sąlygas turinčių grupių integraciją įgyvendinant integruotas priemones, įskaitant aprūpinimą būstu ir socialinių paslaugų teikimą“ tikslinė grupė:

- 1) gausios šeimos;
- 2) neįgalūs asmenys; asmenys, turintys intelekto ir (ar) psichikos negalią, jų šeimos (globėjai, rūpintojai);
- 3) socialiai pažeidžiami, socialinę riziką (atskirtį) patiriantys asmenys (pvz., nusikaltimų aukos, benamiai, priklausomybėmis sergantys asmenys, grįžę iš įkalinimo įstaigų asmenys, mažiau galimybių turintys jaunuoliai ir kt.);
- 4) asmenys, kuriems nustatytas socialinių paslaugų poreikis;
- 5) migrantai, priklausantys pažeidžiamų asmenų grupėms;
- 6) nepalankias sąlygas turintys vietos gyventojai;
- 7) nepalankias sąlygas turintys vaikai, mokiniai, ikimokyklinio ir priešmokyklinio amžiaus vaikai;
- 8) bedarbiai ir darbingo amžiaus asmenys.

4.7. konkretaus uždavinio „Skatinti aktyvią įtrauktį, siekiant propaguoti lygias galimybes ir aktyvų dalyvavimą ir gerinti įsidarbinamumą“ tikslinė grupė:

- 1) socialiai pažeidžiami, socialinę riziką (atskirtį) patiriantys asmenys;
- 2) asmenys, besiruošiantys išeiti ir išėję iš įkalinimo vietų;
- 3) tautinės mažumos;
- 4) mažiau galimybių turintis jaunimas;
- 5) migrantai;
- 6) apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje srityje dirbantys asmenys;
- 7) smurtą patiriantys asmenys;
- 8) organizacijos ir asmenys, dalyvaujantys įgyvendinant nacionalinį savanoriškos veiklos modelį;
- 9) bedarbiai ir darbingo amžiaus asmenys.

TERITORIJOS, KURIAI RENGIAMA VIETOS PLĖTROS STRATEGIJA, ANALIZĖ

POREIKIŲ IR GALIMYBIŲ ANALIZĖ

GEOGRAFINĖ APŽVALGA

Klaipėdos rajono savivaldybė – administracinis teritorinis vienetas vakarų Lietuvoje, į rytus nuo Klaipėdos miesto, prie Kuršių marių ir Baltijos jūros pakrantės. Klaipėdos rajono administracinis centras – Gargžduose. Rajono plotas siekia 1 336 kv. km ir užima apie 2,0 proc. Lietuvos ploto ir 26,6 proc. apskrities teritorijos. Gargždų miesto teritorija užima 11,02 kv. km, tai sudaro 0,82 proc. Klaipėdos rajono teritorijos.

Savivaldybės teritorija driekiasi automobilių magistraliniai keliai A1 Vilnius– Kaunas–Klaipėda ir A13 Klaipėda–Liepoja. Geležinkelio linijos, einančios rajono teritorija, jungia – Klaipėdos miestą su Vilniumi ir Pagėgiais. Gargždai – nutolę nuo Klaipėdos apie 20 km, Šiaulių – 150 km, Kauno – 200 km, Panevėžio – 230 km, Vilniaus – 300 km atstumu.

Savivaldybės vakarinė dalis yra Pajūrio žemumoje, rytinė – Vakarų Žemaičių plynaukštėje. Aukščiausia rajono vieta – Žvaginių kalnas. [3]

DEMOGRAFINĖ APŽVALGA

Lietuvos statistikos departamento duomenimis, 2018 m. pradžioje Klaipėdos rajono gyventojų skaičius siekė 56 131 asmenį, 15 128 asmuo gyveno Gargždų mieste ir 41 003 gyveno rajono teritorijoje (26,95 proc. rajono gyventojų gyveno Gargždų mieste), kas sudarė 2 proc. visos šalies gyventojų (2 808 901 gyventojai šalyje) ir 17,69 proc. Klaipėdos apskrities gyventojų (317 252 gyventojai Klaipėdos apskrityje), kai tuo tarpu Kretingos rajono savivaldybėje gyveno 37 945 gyventojai, 18 642 Kretingos mieste ir 19 303 rajone (49,13 proc. sudaro Kretingos miesto gyventojai). 2022 m. pradžioje Klaipėdos rajono gyventojų skaičius siekė 59 419 asmenį, 16 305 asmenys gyveno Gargždų mieste ir 43 114 gyveno rajono teritorijoje, kas sudarė 2,12 proc. visos šalies gyventojų ir 18,32 proc. Klaipėdos apskrities gyventojų (324 263 gyventojai Klaipėdos apskrityje). 72,56 proc. rajono gyventojų gyveno kaimiškoje teritorijoje, 27,44 proc. Gargždų mieste. Kretingos rajone gyveno 37 404 gyventojai, 18 297 Kretingos mieste ir 19 107 rajone (48,92 proc. rajono gyventojų gyvena mieste). [2] (R1)(Žr. 4 priedo 1 lentelę).

Lietuvos statistikos departamento duomenimis, 2018 m. pradžioje Klaipėdos rajone gyveno 9 960 gyventojai nuo 0 iki 15 metų amžiaus (arba 17,74 proc.), 36 292 darbingo amžiaus gyventojai (arba 64,66 proc.) ir 9 879 pensinio amžiaus gyventojai (arba 17,60 proc.). Kretingos rajone gyveno 6 239 gyventojai nuo 0 iki 15 metų amžiaus (arba 16,44 proc.), 23 209 darbingo amžiaus gyventojai (arba 61,16 proc.) ir 8 497 pensinio amžiaus gyventojai (arba 22,39 proc.). Klaipėdos apskrityje gyveno 53 474 gyventojai nuo 0 iki 15 metų amžiaus (arba 16,86proc.), 194 065 darbingo amžiaus gyventojai (arba 61,17 proc.) ir 69 713 pensinio amžiaus gyventojai (arba 21,97 proc.). 2022 m. pradžioje Klaipėdos rajone gyveno 11 372 gyventojai nuo 0 iki 15 metų amžiaus (arba 19,14 proc.), 38 575 darbingo amžiaus gyventojai (arba 64,92 proc.) ir 9 472 pensinio amžiaus gyventojai (arba 15,94 proc.). Kretingos rajone gyveno 6023 gyventojai nuo 0 iki 15 metų amžiaus (arba 16,10 proc.), 23 368 darbingo amžiaus gyventojai (arba 62,48 proc.) ir 8 013 pensinio amžiaus gyventojai (arba 21,42 proc.). Klaipėdos apskrityje gyveno 54 871 gyventojas nuo 0 iki 15 metų amžiaus (arba 16,92 proc.), 199 722 darbingo amžiaus gyventojai (arba 61,60 proc.) ir 69 659 pensinio amžiaus gyventojai (arba 21,48 proc.).[2] (R2) (Žr. 4 priedo 2 lentelę).

Išvados: 2022 metais Gargždų mieste gyventojų skaičius nuo 2018 metų padidėjo 1 177 gyventojais. Didžiąją rajono gyventojų dalį sudaro vaikai ir darbingo amžiaus gyventojai. Klaipėdos rajone gyventojų skaičius nuo 2018 iki 2022 metų padidėjo, skirtingai nei šalyje. Šalyje gyventojų skaičius sumažėjo 4,3 proc.

Švietimo valdymo sistemos duomenimis 2018 metais mokinių skaičius Klaipėdos rajone buvo 5 186 mokiniai, 2022 išaugo iki 5 536, tai yra 6,32 proc. Palyginimui Kretingos rajone mokinių skaičius 2018-2022 metais sumažėjo 2,97 proc. (2018- 4860 mokiniai, 2022- 4720 mokiniai), tačiau šalyje, kaip ir Klaipėdos rajone mokinių skaičius išaugo 1,79 proc. (2018- 334 602 mokiniai, 2022- 340 714 mokiniai).[4] (Žr. 4 priedo 3 lentelę).

Klaipėdos rajono savivaldybės švietimo skyriaus duomenimis Gargždų mieste 2022-2023 metais gimnazijoje mokosi 736 mokiniai, progimnazijose 1 893 mokiniai, tai yra 47,49 proc. visų Klaipėdos rajono mokinių. Taip pat Gargždų mieste yra 2 specialiojo lavinimo klasės (mokiniam su negalia), kuriose mokosi 11 mokinių. [5](R3) Specialiųjų poreikių turinčių mokinių skaičius Klaipėdos rajone nuo 2018 iki 2020 metų išaugo nuo 418 vaikų iki 473 vaikų. (R4) Atitinkamai auga ir specialistų tokių kaip psichologai, socialiniai pedagogai, mokytojų padėjėjai ir pan. poreikis. (R5) [6]

Apibendrintai galima būtų teigti, kad augantys gyventojų skaičiaus rodikliai rodo, kad Gargždų mieste gyventojai jaunėja, atsikrausto vis naujų darbingo amžiaus gyventojų. Tai suponuoja, jog jaunos šeimos nori čia kurti gyvenimą. Didėjant darbingo amžiaus asmenų skaičiui, didėja ir gimstamumas.

Remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis, 2022 m. Klaipėdos rajone gimė 632 naujagimiai, lyginat su 2018 metais Klaipėdos rajone gimstamumas sumažėjo tik 2,02 proc. (R6). Šalyje gimstamumas nuo 2018 - 2022 metų sumažėjo 22 proc. Klaipėdos apskrityje gimstamumas sumažėjo 23,2 proc. (nuo 3477 iki 3670 naujagimių), Kretingos rajono savivaldybėje gimstamumas 2018–2022 metų laikotarpiu sumažėjo 24,09 proc. (nuo 386 iki 293 naujagimių) [7]. (Žr. 4 priedo 4 lentelę).

2022 m. Klaipėdos rajone mirė 657 gyventojai, palyginimui 2018 m. – 586, t. y. 2022 m. mirtingumas Klaipėdos rajone išaugo 11,31 proc. (R7). Palyginimui 2018-2022 metais šalyje mirtingumas išaugo 1,86 proc., Klaipėdos apskrityje 11,31 proc. (nuo 4180 iki 4713), Kretingos rajono savivaldybėje 7,37 proc. (nuo 515 iki 556). Pažymėtina, kad 2020-2021 metais mirtingumas buvo labai išaugęs visoje šalyje dėl 2020 metais Pasaulį sukausčiusios Covid pandemijos (R8) [8]. (Žr. 4 priedo 4 lentelę).

Apibendrinant gimstamumą viršijantis mirtingumas lemia neigiamą natūralią gyventojų kaitą. 2018–2022 m. Klaipėdos rajone buvo registruota daugiau mirusių, negu gimusių. Klaipėdos rajone neigiama gyventojų kaita buvo fiksuojama visu tiriamuoju laikotarpiu.

Siekiant mažinti mirtingumą ir didinti gimstamumą Gargždų mieste svarbu tobulinti sveikatos priežiūros, socialines ir viešojo saugumo paslaugas, taip pat didinti vaikų ir jaunimo užimtumą. Gyventojų mirtingumą lemia sveikatos priežiūros paslaugų prieinamumas ir kokybė, o taip pat kriminogeninė situacija, susisiekimo saugumas ir pan. Tačiau nemažiau svarbios ir teikiamos socialinės paslaugos, socialinės integracijos galimybės mieste, mažinančios socialinės rizikos žmonių atskirti bei didinančios galimybes gyventi sveikesnę ir saugesnę gyvenimą. Siekiant skatinti teigiamus demografinius rodiklius būtina formuoti aplinką, kurioje būtų minimalios nedarbo problemos ir kiekvienas darbingo amžiaus asmuo turėtų galimybę įsidarbinti ir užsidirbti sau ir savo šeimai būtinų pajamų pragyventi. Taip pat, jaunos šeimoms, yra svarbios teikiamos išsilavinimo paslaugos: formalus ir neformalusis ugdymas. Taip pat be galo svarbi išvystyta socialinė infrastruktūra su teikiamomis paslaugomis.

2022 m. į Klaipėdos rajoną atvyko 7 248 asmenys. Iš savivaldybės išvyko 2 829 asmenys (R9). Neto migracija savivaldybėje 2022m. buvo teigiama ir siekė net 4 419 asmenis. 2022 m. rodiklius, palyginus su 2018 m. rodikliais, galima matyti, jog rajone 29,69 proc. išaugo atvykusiųjų ir 0,63 proc. sumažėjo išvykusiųjų gyventojų skaičius. (R9). Pažymėtina, jog šalyje neigiama neto migracija buvo 2018 m. 3 292 asmenys, o nuo 2019 m. neto migracija buvo teigiama, 2022 metais siekė 72 372 asmenis. Klaipėdos apskrityje atvykusiųjų skaičius išaugo 40,232 proc., išvykusiųjų sumažėjo 5,08 proc. Kretingos rajono savivaldybėje, neto migracija buvo neigiama, 2018 metais siekė -241 asmenis (išvyko daugiau nei atvyko), o 2022 metais neto migracija buvo teigiama, atvyko 434 asmenimis daugiau nei išvyko asmenų [9]. (Žr. 4 priedo 5 lentelę).

Klaipėdos rajone fiksuojami migracijos rodikliai rodo teigiamas tendencijas ir leidžia teigti, kad žmonės noriai sugrįžta į Klaipėdos rajoną, tačiau siekiant ilgalaikio laikotarpio rezultatų – darbingo amžiaus gyventojų ir vaikų skaičiaus augimo, būtina spręsti ekonomines ir socialines miesto problemas, t. y. skatinti darbo vietų kūrimąsi, didinti žmonių įsidarbinimo galimybes, užimtumą ir socialinę gerovę.

SOCIALINĖS SITUACIJOS APŽVALGA

Per 2022 metus Klaipėdos rajone Socialines paslaugas gavo: 894 suaugusieji, 3141 senyvo amžiaus asmuo, 935 vaikai, 1059 mažiau galimybių turintis jaunimas, 108 neįgalūs vaikai, 519 suaugusių asmenų su negalia. Palyginti su 2019 metais socialinių paslaugų gavėjų skaičius išaugo. 2019 metais paslaugas gavo: 549 suaugusieji, 2134 senyvo amžiaus asmenys, 435 vaikai, 1026 mažiau galimybių turintis jaunimas, 240 neįgalių vaikų, 364 suaugusių asmenų su negalia (R10)[10]. Klaipėdos rajone veikia 25 įstaigos teikiančios socialines paslaugas, didžioji dalis, tai yra 15 įstaigų teikiančių socialines paslaugas yra išsidėstę Gargždų mieste (R11). Tai reiškia, jog Gargždų miesto gyventojams, dėl socialinių paslaugų įstaigų geografinio išsidėstymo, paslaugos yra gerai prieinamos. Tačiau pagal Klaipėdos rajono savivaldybės duomenis 2018-2022 metais socialinę riziką patiriančių šeimų, kurioms buvo taikoma atvejo vadyba skaičius išaugo nuo 42 iki 115 šeimų, socialinę riziką patiriančių šeimų mieste skaičius sumažėjo nuo 163 iki 153, vaikų, augančių socialinę riziką patiriančiose šeimose, mieste skaičius sumažėjo nuo 323 iki 266 vaiko (R12)[10]. Darytina išvada, kad teikiant vis daugiau socialinių paslaugų mažėja asmenų patiriančių socialinę atskirtį. (Žr. 4 priedo 6 ir 7 lenteles). Gargždų miesto gyventojų socialinių paslaugų poreikius sąlygoja įvairūs veiksniai: gyventojų sveikatos problemos, socialinė rizika (suaugusių šeimos narių priklausomybės ligos, socialinių įgūdžių stoka, nedalyvavimas vaikų auklėjime bei ugdyme, vaikų mokyklos nelankymas, gaunamos valstybės paramos naudojimas ne šeimos ir vaikų interesams; psichologinis, fizinis, seksualinis smurtas; socialinių įgūdžių, motyvacijos stoka), nedarbas, finansiniai sunkumai ir kt. Socialinių paslaugų poreikius lemia gyventojų demografinė sudėtis, ekonominis išsivystymas, didėjantis socialinių problemų turinčių asmenų skaičius. Norint naikinti šias problemas yra būtina gerinti socialiai pažeidžiamų asmenų bendravimui, darbui, gyvenimui reikalingus įgūdžius, stiprinti bei modernizuoti organizacijas teikiančias socialines paslaugas bei suteikti darbui reikalingus įgūdžius (profesinį ir neformalų mokymą).

Žmonių gyvenimo gerovę parodo socialinės pašalpos gavėjų skaičius, kadangi socialinė pašalpa mokama tik nepasiturintiems asmenims. 2022 m. Klaipėdos rajone socialines pašalpas gavo 697 asmenys. Lyginant su 2018 m., socialines pašalpas gaunančių asmenų skaičius padidėjo, 2018 metais socialines pašalpas gavo 663 gyventojai (R13) [11].

2022 m. Lietuvoje socialinę pašalpą gavo 64568 pašalpos gavėjų. Tai sudarė 4,53 proc. visų Lietuvos gyventojų, tai yra didesnė dalis nei Klaipėdos rajone 1,17 proc.. Kretingos rajono savivaldybėje 2022 m. socialinę pašalpą gavo 521 asmenų. Tai sudaro 2,3 proc. visų Kretingos rajono savivaldybės gyventojų, tai yra mažesnė dalis nei Lietuvoje [11]. (Žr. 4 priedo 8 lentelę).

Pagal Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos duomenis Klaipėdos rajone vaikų ir darbingo amžiaus gyventojų su negalia nuo 2018 iki 2022 metų padidėjo 13,12 proc. (2018 m.- 2676 asmenys; 2022 m.- 3080 asmenys) (R14). Šalyje neįgalių gyventojų skaičius nuo 2018 m. iki 2022 metų sumažėjo 3,18 proc., tuo tarpu Kretingos rajono savivaldybėje padidėjo 14,50 proc. (2018 m.- 1771 asmenys; 2022 m.- 2072 asmenys) [12].

2022 metais Klaipėdos rajone vaikų su negalia skaičius buvo 399, darbingo amžiaus gyventojų su negalia 2722 asmenys. Rajone išaugo gyventojų, sergančių įvairiomis ligomis, skaičius. Cukriniu diabetu sergančių gyventojų skaičius nuo 2018 iki 2022 išaugo nuo 19 iki 24 asmenų per 5 metus, tuberkulioze sergančių asmenų skaičius 2022 siekė 19, 2018 siekė 17 asmenų. [16]. Taip pat blogėjančią gyventojų sveikatos būklę bei priklausomybes parodo ir kiti rodikliai: mirtys nuo priklausomybės ligų nuo 2018 buvusių 18, 2022 išaugo iki 22, mirtys nuo kraujospūdžio ligų 2022 išaugo iki 358 (2018-329), mirtys nuo piktybinių navikų 2022 išaugo iki 131 (2018-97)[18] (R15). (Žr. 4 priedo 9 lentelę).

Klaipėdos rajone 2022 m. veikė 8 savivaldybei pavaldžios biudžetinės kultūros įstaigos. Taip pat veikia Gargždų vaikų ir jaunimo laisvalaikio centras – biudžetinė įstaiga, kurios savininkas yra Klaipėdos rajono savivaldybė. Kasmet Laisvalaikio centrą lanko apie 400 vaikų ir jaunimo. Čia veikia įvairių krypčių būreliai bei studijos: meniniai, technologijų, gamtos, medijų, muzikos, amatų, asmeninio tobulėjimo, ankstyvojo ugdymo. Su vaikais ir jaunimu dirba reikiamą kvalifikaciją įgiję vaikų švietimo mokytojai. Gargždų muzikos mokykla – savivaldybės biudžetinė įstaiga. Mokykloje veikia 3 skyriai: muzikos, choreografijos ir dramos, integruota 20 neįgalių vaikų (R16) [16]

Gargžduose veikia miesto gyventojus vienijanti Gargždų bendruomenė. Taip pat VšĮ „Revilita“, Gargždų miesto pagyvenusių žmonių klubas „Užuovėja“, Lietuvos Caritas federacijos Gargždų skyrius, Lietuvos politinių kalinių ir tremtinių sąjungos Klaipėdos rajono filialas, Žygeivių ir fotografų klubas „Gargždų jungtinės pajėgos“, Jaunimo klubas „Ekipa“, VšĮ FK Lokiai, Sporto klubas ""Gargždų taškas"", VšĮ „Gargždų futbolas“, Asociacija FK AMK, Gargždų krepšinio klubas ""Gargždai"", Klaipėdos rajono automobilių sporto klubas ""Žaibas"", Gargždų miesto kultūrizmo klubas ""Viktorija"", VšĮ Sporto klubas „Gargždas“, Sporto klubas „3 ažuolai“, Ledo ritulio klubas „Gargždų ledžinga“, Klaipėdos rajono šachmatų klubas „Mintis“, VO „Bendrai visi“.(R17) [16]

EKONOMINĖS SITUACIJOS APŽVALGA

Materialinės investicijos. Klaipėdos rajono savivaldybėje materialinės investicijos, tenkančios vienam gyventojui, 2018 m. buvo didžiausios tarp lyginamų savivaldybių ir siekė 3 793 Eur bei viršijo šalies vidutinį rodiklį (2 844 Eur/ vienam gyventojui). Palyginti 2022 m. ir 2018 m., Klaipėdos rajone materialinės investicijos išaugo iki 4 074 Eur. vienam gyventojui (10,31 proc.). Šalyje bei apskrityje materialinės investicijos tenkančios vienam gyventojui taip pat išaugo (Šalyje 22,63 proc., apskrityje 22,28 proc.). Darytina išvada, kad Klaipėdos rajone materialinės investicijos augo mažiau nei šalyje bei apskrityje (R18)[13].

2022 m. pradžioje didžiąją Klaipėdos rajone veikiančių ūkio subjektų dalį (83,0 proc.) sudarė smulkios įmonės, turinčios iki 10 samdomų darbuotojų ir pagal šį rodiklį atitiko bendrąsias šalies tendencijas. Klaipėdos rajone veikė vienas labai stambus ūkio subjektas, turėjęs daugiau nei 1 000 darbuotojų. Klaipėdos rajone, kaip ir visoje Lietuvoje, dominuoja smulkusis ir vidutinis verslas (toliau – SVV)18, kuris yra vienas svarbiausių ekonomikos augimo bei konkurencingumo veiksnių, turintis esminį poveikį ne tik atskirų vietovių, bet ir bendrai Lietuvos ūkio raidai, naujų darbo vietų kūrimui ir socialiniam stabilumui Sparčiai augantis SVV įmonių skaičius Klaipėdos rajone gerino verslumo lygio rodiklį, pagal kurį, 2022 m. pradžioje, Klaipėdos rajonas buvo pirmoje vietoje lyginamų savivaldybių tarpe. Tuo pat metu verslumo lygis šalyje buvo dar aukštesnis.

Dauguma Klaipėdos rajono savivaldybėje veikusiu ūkio subjektų 2022 m. pradžioje veiklą vykdė didmeninės ir mažmeninės prekybos, variklinių transporto priemonių ir motociklų remonto (20 proc.), statybos (14 proc.), transporto ir saugojimo (12 proc.), kitose aptarnavimo srityse (10 proc.), apgyvendinimo ir maitinimo paslaugas teikė 3 proc. visų ūkio subjektų, menine pramogine ir poilsio organizavimo veikla užsiėmė taip pat 3 proc. visų ūkio subjektų. Ūkio subjektų, užsiimančių apgyvendinimo ir maitinimo paslaugų veikla, Klaipėdos rajone nuolatos didėjo, 2022 m. pradžioje, palyginus su 2018 m., išaugo 25,4 proc. [14].

Registruotų bedarbių ir darbingo amžiaus gyventojų santykis – registruotas nedarbas – 2022 m. Klaipėdos rajone siekė 4,7 proc. ir buvo žemiausias šalyje ir apskrityje. 2022 m. lyginant su 2018 m., registruotas nedarbas sumažėjo nuo 6 proc. iki 4,7 proc. Šalyje 2018 m. nedarbas buvo 8 proc., kai tuo tarpu 2022 išaugo iki 9 proc. Apskrityje 2018 m. nedarbas buvo 7 proc. 2022 m. išaugo iki 7,4 proc. Kretingos rajone 2022 nedarbas siekė 5,8 proc. Palyginus su 2018 m. lygiu, nedarbo lygis Kretingos rajone pakilo 1,1 proc. Mažėjanti nedarbą Klaipėdos rajono savivaldybėje įtakoją nors mažėjančios, bet vis išlaikančios aukštą lygį pritrauktos investicijos ir naujų darbo vietų kūrimas (R19)[15]. (Žr. 4 priedo 10 lentelę).

Auganti ekonomika, kvalifikuotų darbuotojų trūkumas, įvairios darbo rinkos politikos priemonės, įskaitant nuoseklų minimalaus darbo užmokesčio didinimą, lemia darbo užmokesčio kilimą. 2018–2021 m. laikotarpiu DU Klaipėdos rajone augo panašiai (41,38 proc.) palyginti su šalimi (41,49 proc.) bei Klaipėdos apskritimi (39,78 proc.) [15].

* Informacija nekaupiama, Klaipėdos rajono savivaldybė ar kita įstaiga, organizacija informaciją pateikė surinktą rankiniu būdu, dėl šios priežasties negalime pateikti informacijos pamečiui, ar 5 metų laikotarpiui. Informacija teikiama siekiant išskirti mieste gyvenančius asmenis"

STIPRYBIŲ, SILPNYBIŲ, GALIMYBIŲ IR GRĖSMIŲ ANALIZĖ			
STIPRYBĖS		SILPNYBĖS	
1.	Augantis gyventojų skaičius. (R1) Didėjanti vaikų ir darbingo amžiaus gyventojų dalis (R2)	1.	Augantis specialiųjų poreikių mokinių skaičius (R4) bei specialistų dirbančių su spec. poreikių turinčiais mokiniais skaičius (R5)
2.	Gargždų mieste 2022-2023 metais gimnazijoje mokosi 736 mokiniai, progimnazijose 1 893 mokiniai, tai yra 47,49 proc. visų Klaipėdos rajono mokinių. Taip pat Gargždų mieste yra 2 specialiojo lavinimo klasės (mokiniam su negalia), kuriose mokosi 11 mokinių (R3)	2.	Sumažėjas gimstamumas rajone (R6) bei išaugęs mirtingumas rajone (R7). Mirtingumas viršija gimstamumą
3.	Augantis mokinių skaičius Gargždų mieste (R3)	3.	Auga socialinių paslaugų gavėjų ir pašalpų gavėjų skaičius rajone (R10)(R13)
4.	Mieste veikia daug aktyvių Nevyriausybinių organizacijų (R17), su jaunimu dirbančių organizacijų (R16)	4.	Auga vaikų ir darbingo amžiaus gyventojų su negalia skaičius (R14)
5.	Teigiama neto migracija rajone (R9)	5.	Daugėja asmenų sergančių įvairiomis ir priklausomybių ligomis skaičius, taip pat mirtingumas nuo piktybinių ligų bei širdies ir kraujagyslių ligų (R15)
GALIMYBĖS		GRĖSMĖS	
1.	Dauguma socialinių paslaugų įstaigų yra susitelkusios Gargždų mieste, miesto gyventojai turi galimybę gauti daug ir įvairių socialinių paslaugų, tačiau trūksta paslaugų koncentracijos, jungties, kompleksinio paslaugų prieinamumo	1.	Dėl netolygiai išvystytų socialinių paslaugų bei infrastruktūros trūkumo neužtikrinami mažiau galimybių turinčių gyventojų socialiniai, fiziniai, psichologiniai ir sveikatinimosi poreikiai
2.	Augantis socialinių paslaugų gavėjų skaičius sudaro galimybes plėsti socialinių paslaugų spektrą, jas koncentruoti. Plėtoti darnią socialinę paslaugų infrastruktūrą, vystyti skaitmenizuotas, socialiai, ekonomiškai ir ekologiškai atsakingas paslaugas	2.	ES, nacionaliniai reguliaciniai reikalavimai didina kaštus viešųjų paslaugų teikimui

3.	Pakankamai platus (lyginant su gyventojų skaičiumi) socialines paslaugas teikiančių įstaigų ir organizacijų skaičius, galimybė vystyti socialinių inovacijų iniciatyvas ir kitas veiklas	3.	Socialinių paslaugų teikimas daugiau išvystytas Klaipėdos mieste, sudaro grėsmę, kad asmenys naudosis Klaipėdos mieste teikiamomis paslaugomis
4.	Užtikrinti kokybiškas prevencijos priemones ir gerinti sveikatos raštingumą siekiant didinti rajono gyventojų sveikatos atsparumą grėsmėms		
5.	Skatinti savivaldos ir privataus verslo bendradarbiavimą siekiant išspręsti Klaipėdos rajono savivaldybėje vyraujančias problemas		

VIETOS PLĖTROS STRATEGIJOS TIKSLAI, UŽDAVINIAI IR JŲ ĮGYVENDINIMO STEBĖSENOS RODIKLIAI, ĮSKAITANT IŠMATUOJAMAS REZULTATO SIEKTINAS REIKŠMES

1. TIKSLAS – Skatinti darnią plėtrą Gargždų mieste kompleksiniu aspektu: socialiniu, ekonominiu ir aplinkos

Darnus vystymasis – tai koncepcija, kuria siekiama subalansuoti ekonomikos augimą, socialinę pažangą ir aplinkos apsaugą taip, kad būtų tenkinami dabarties poreikiai, nepakenkiant ateities kartų galimybėms patenkinti savo poreikius. Kitaip tariant, tai būdas vystytis taip, kad būtų atsižvelgta į ilgalaikį žmogaus veiklos poveikį planetai. Tvari plėtra reikalauja ekonominių, socialinių ir aplinkosaugos aspektų integravimo į sprendimų priėmimo procesus visais lygmenimis. Juo siekiama užtikrinti, kad plėtra atitiktų dabarties poreikius, kartu išsaugant išteklius ateities kartoms. Norint pasiekti darnų vystymąsi Gargždų mieste, reikia savivaldos, pilietinės visuomenės, privataus sektoriaus ir bendruomenės bendradarbiavimo pastangų. Tai nuolatinis mokymosi ir prisitaikymo procesas, reikalaujantis ilgalaikės perspektyvos ir išipareigojimo keistis.

Socialiniu aspektu reiškia, kad veikla yra vykdoma atsižvelgiant į socialinį teisingumą ir lygybę, gerbiant žmogaus teises, gerinant gyvenimo kokybę ir kuriant sąlygas žmonėms siekti savo tikslų. Tai reiškia atsižvelgimą į visuomenės poreikius, vertinant poveikį socialiniams veiksniams ir siekiant, kad visuomenės grupės nebūtų diskriminuojamos.

Ekonominiu aspektu reiškia, kad veikla yra vykdoma taip, kad būtų užtikrintas ekonominis stabilumas ir tenkinami socialiniai gyventojų poreikiai. Tai reiškia atsižvelgimą į ilgalaikį poveikį, o ne į trumpalaikę naudą, tiek užimtumo, tiek pelno siekimo atžvilgiu. Taip pat siekiama žalingo poveikio aplinkai ir žmonėms minimizavimo skatinant tvarų naudojimą, sveiką gyvenseną ir rūpinimąsi gamta bei žmogumi.

Aplinkosaugos aspektas reiškia žmogaus veiklos sąveiką su natūralia aplinka ir jos poveikio būdus. Ši veikla gali apimti gamtos išteklių naudojimą, prekių ir paslaugų gamybą bei vartojimą, atliekų ir taršos tvarkymą. Žmogaus veikla prisideda prie pasaulinio klimato kaitos, nes į atmosferą išmetamos šiltnamio efektą sukeliančios dujos, anglies dioksidas. Klimato kaita daro didelį poveikį gamtos sistemoms ir žmonėms. Aplinkosaugos aspektų supratimas ir valdymas yra labai svarbūs skatinant tvarų vystymąsi ir apsaugant natūralią aplinką. Tam reikalingas holistinis požiūris, kuriame atsižvelgiama į žmogaus veiklos poveikį aplinkai ir būdus, kuriais natūralios sistemos palaiko žmonių gerovę.

Gargždų miesto kontekste, siekiant darnaus vystymosi, bus sprendžiami bendruomenėje kylantys socialiniai, ekonominiai ir aplinkosauginiai iššūkiai, tokie kaip pakankamai aukštas nedarbo lygis; pagrindinių paslaugų prieinamumo problemos; socialinė nelygybė; socialinių ir sveikatos kompleksinių paslaugų trūkumas; vaikų ir jaunimo užimtumo problemos; taršos aplinkai problemos. Tai būtų galima pasiekti tikslingai investuojant į neformalų švietimą, socialinių paslaugų ir infrastruktūros plėtrą ir modernizavimą, ekonominės plėtros iniciatyvas, bendruomeninio/socialinio verslo iniciatyvas, kuriose prioritetą yra socialinė ir aplinkosauginė atsakomybė, taip pat skatinant partnerystę ir bendradarbiavimą tarp įstaigų, įmonių ir organizacijų.

VPS tikslas visiškai atitinka Gargždų miesto vystymosi poreikius ir galimybes, kurie buvo apibrėžti atliekant situacijos analizę (informacijos ir dokumentų analizę, el. paštu ir susitikimų metu pateiktą idėjų vertinimą).

Eil. Nr.	Gargždų miesto VVG teritorijos plėtros poreikiai	Poreikį pagrindžiančio rodiklio Nr.
1.	Skatinti socialinių paslaugų infrastruktūros plėtrą, socialinių verslų kūrimą ir plėtrą, taip mažinant Gargždų miesto gyventojų socialinę atskirtį	R3;R11;R16;R17;R5;R6;R10;R13;R15
2.	Plėtoti juridinių asmenų gebėjimus ir sąlygas vykdyti socialinį verslą, bei kitas ekonomines veiklas	R11;R16;R17;R5;R6;R10;R13;R15;R17
3.	Remti iniciatyvas, susijusias su socialine, ekonomine ir ekologine plėtra ir švietimu. Telkti įstaigas, įmones ir organizacijas bendroms sociokultūrinėms ir kitoms neformalioms veikloms, skatinti bendradarbiavimo ir partnerystės ryšius tarp sektorių, įstaigų ir organizacijų – kurti paslaugų paketus ir bendras veiklas	R1;R2;R3;R4;R5;R11;R16;R5;R6;R10;R13

TIKSLO 1 ALTERNATYVA	TIKSLO 2 ALTERNATYVA
<p>TIKSLO 1 ALTERNATYVA - Skatinti darnią plėtrą Gargždų mieste kompleksiniu aspektu: socialiniu, ekonominiu ir aplinkos</p> <p>Darnus vystymasis – tai koncepcija, kuria siekiama subalansuoti ekonomikos augimą, socialinę pažangą ir aplinkos apsaugą taip, kad būtų tenkinami dabarties poreikiai, nepakenkiant ateities kartų galimybėms patenkinti savo poreikius. Kitaip tariant, tai būdas vystytis taip, kad būtų atsižvelgta į ilgalaikį žmogaus veiklos poveikį planetai. Tvari plėtra reikalauja ekonominių, socialinių ir aplinkosaugos aspektų integravimo į sprendimų priėmimo procesus visais lygmenimis. Juo siekiama užtikrinti, kad plėtra atitiktų dabarties poreikius, kartu išsaugant išteklius ateities kartoms. Norint pasiekti darnų vystymąsi Gargždų mieste, reikia savivaldos, pilietinės visuomenės, privataus sektoriaus ir bendruomenės bendradarbiavimo pastangų. Tai nuolatinis mokymosi ir prisitaikymo procesas, reikalaujantis ilgalaikės perspektyvos ir įsipareigojimo keistis.</p> <p>Socialiniu aspektu reiškia, kad veikla yra vykdoma atsižvelgiant į socialinį teisingumą ir lygybę, gerbiant žmogaus teises, gerinant gyvenimo kokybę ir kuriant sąlygas žmonėms siekti savo tikslų. Tai reiškia atsižvelgimą į visuomenės poreikius, vertinant poveikį socialiniams veiksniams ir siekiant, kad visuomenės grupės nebūtų diskriminuojamos.</p> <p>Ekonominiu aspektu reiškia, kad veikla yra vykdoma taip, kad būtų užtikrintas ekonominis stabilumas ir tenkinami socialiniai gyventojų poreikiai. Tai reiškia atsižvelgimą į ilgalaikį poveikį, o ne į trumpalaikę naudą, tiek užimtumo, tiek pelno siekimo atžvilgiu. Taip pat siekiama žalingo poveikio aplinkai ir žmonėms minimizavimo skatinant tvarų naudojimą, sveiką gyvenseną ir rūpinimąsi gamta bei žmogumi.</p> <p>Aplinkosaugos aspektas reiškia žmogaus veiklos sąveika su natūralia aplinka ir jos poveikio būdus. Ši veikla gali apimti gamtos išteklių naudojimą, prekių ir paslaugų gamybą bei vartojimą,</p>	<p>TIKSLO 2 ALTERNATYVA - Skatinti integruotą ir įtraukią socialinę ir ekonominę plėtrą Gargždų mieste</p> <p>Socialinė ir ekonominė plėtra yra labai svarbios visuomenei ir reikalauja integruoto ir įtraukaus požiūrio. Tokios plėtros procesus galima skatinti keliais būdais:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Investuoti į neformalų švietimą, mokymą ir mokymąsi 2. Skatinti verslumą ir darbo vietų kūrimą 3. Plėsti socialinę infrastruktūrą. Infrastruktūros plėtojimas yra labai svarbu socialinės atskirties mažinimo veiksnyms 4. Skatinti socialinį teisingumą ir lygybę <p>TIKSLO 2 ALTERNATYVA ATMESTA, kadangi orientuota labiau į infrastruktūros plėtojimą.</p>

atliekų ir taršos tvarkymą. Žmogaus veikla prisideda prie pasaulinio klimato kaitos, nes į atmosferą išmetamos šiltnamio efektą sukeliančios dujos, anglies dioksidas. Klimato kaita daro didelį poveikį gamtos sistemoms ir žmonėms. Aplinkosaugos aspektų supratimas ir valdymas yra labai svarbūs skatinant tvarų vystymąsi ir apsaugant natūralią aplinką. Tam reikalingas holistinis požiūris, kuriame atsižvelgiama į žmogaus veiklos poveikį aplinkai ir būdus, kuriais natūralios sistemos palaiko žmonių gerovę.

Gargždų miesto kontekste, siekiant darnaus vystymosi, bus sprendžiami bendruomenėje kylantys socialiniai, ekonominiai ir aplinkosauginiai iššūkiai, tokie kaip pakankamai aukštas nedarbo lygis; pagrindinių paslaugų prieinamumo problemos; socialinė nelygybė; socialinių ir sveikatos kompleksinių paslaugų trūkumas; vaikų ir jaunimo užimtumo problemos; taršos aplinkai problemos. Tai būtų galima pasiekti tikslingai investuojant į neformalų švietimą, socialinių paslaugų ir infrastruktūros plėtrą ir modernizavimą, ekonominės plėtros iniciatyvas, bendruomeninio/socialinio verslo iniciatyvas, kuriose prioritetą yra socialinė ir aplinkosauginė atsakomybė, taip pat skatinant partnerystę ir bendradarbiavimą tarp įstaigų, įmonių ir organizacijų.

PASIRINKTA TIKSLO 1 ALTERNATYVA, kadangi ji platesnė, skirta skatinti Gargždų miesto verslo bendruomenę, remti tvarų Gargždų miesto vystymąsi, ekonominį augimą ir kurti daugiau geresnių darbo vietų bei labiau įsipareigoti palaikyti įmonių socialinę atsakomybę, įskaitant aplinkosaugą, bendradarbiavimą su kitomis suinteresuotomis šalimis. Taip pat skatinti teigiamą bendruomenių ir ypač socialiai pažeidžiamų rupių teigiamą požiūrį į verslumą, pasitikėjimą verslu.

	Rezultato rodiklio pavadinimas	Pradinė reikšmė (2023 m.)	Siekiama reikšmė (2028 m.)
1.	Bendruomenės inicijuotos vietos plėtros (BIVP) projektų veiklų dalyvių, kurie po dalyvavimo veiklose toliau dalyvauja socialinei integracijai skirtose veiklose ir (ar) darbo rinkoje, dalis / proc.	0	40
2.	Į vietos plėtros strategijos veiksmų įgyvendinimą įtrauktų asmenų skaičius, žm.	0	354
3.	Paramą gavusiuose subjektuose sukurtos darbo vietos / skaičius	0	4

1.1 UŽDAVINYS – skatinti socialiai atsakingo ir socialinio verslo plėtrą

Socialiai atsakingas ir socialinis verslas yra tokia plėtros strategija, kuria siekiama ne tik finansinių rezultatų, bet ir visuomenės gerovės ir aplinkos tvarumo. Socialiai atsakingo ir socialinio verslo plėtros skatinimas turi **kelis tikslus:**

- 1) Suteikti pridėtinę vertę visuomenei:** Socialiai atsakingas ir socialinis verslas siekia spręsti socialines, aplinkos ar ekonomines problemas, kurios gali turėti teigiamą poveikį visuomenei. Jie gali skirti dėmesį skurdo mažinimui, švietimo gerinimui, sveikatos priežiūros paslaugų teikimui arba ekologinio tvarumo skatinimui. Šie tikslai padeda pagerinti gyvenimo kokybę ir gerovę visuomenei.
- 2) Užtikrinti tvarų verslo modelį:** Socialiai atsakingas ir socialinis verslas siekia pateikti naujus verslo modelius, kurie yra ekonomiškai tvarūs ir ilgalaikiai. Jie gali integruoti socialinius ir ekologinius tikslus į savo veiklą ir strategiją, kad pasiektų finansinius rezultatus ir tuo pat metu turėtų teigiamą poveikį visuomenei ir aplinkai.
- 3) Skatinti etišką verslo praktiką:** Socialiai atsakingas ir socialinis verslas siekia skatinti etišką elgesį versle. Tai apima sąžiningumą, skaidrumą, atsakingą tiekimo grandinę ir darbuotojų gerovės užtikrinimą. Toks požiūris gali padėti sukurti ilgalaikius verslo santykius su klientais, tiekėjais ir visuomene.
- 4) Mobilizuoti bendruomenes ir nevyriausybinį sektorių:** Socialiai atsakingas ir socialinis verslas siekia mobilizuoti bendruomenes bei nevyriausybinį sektorių ir skatinti jų dalyvavimą spręsti visuomenės problemas. Jie gali palaikyti vietos iniciatyvas, remti vietos įmones ir organizacijas bei įtraukti vietos gyventojus į savo veiklą. Tai padeda stiprinti bendruomenės ryšius ir gerina vietos gyventojų gyvenimo sąlygas.
- 5) Pakeisti verslo kultūrą:** Socialiai atsakingas ir socialinis verslas siekia keisti verslo kultūrą ir standartus. Jie gali tapti pavyzdžiu kitoms įmonėms ir priversti įprastą verslą įtraukti socialinį atsakomybę į savo veiklą.

VPS uždavinys atitinka SSGG analizėje apibrėžtus 1 ir 3 stiprybę bei iš dalies arba pilnai visas apibrėžtas galimybes. Šiuo uždaviniu siekiame bent iš esmės išspręsti SSGG analizėje numatytas 1,3,4 ir 5 silpnas ir bent iš dalies sumažinti visas 3 apibrėžtas išorines grėsmes.

Kaip SSGG analizės, situacijos analizės, informacijos rinkimo, poreikių tyrimo ir viešinimo rezultatai yra suformuluoti Gargždų miesto VVG plėtros poreikiai. Šiuo uždaviniu siekiame įgyvendinti 1 ir 3 aukščiau nurodytus plėtros poreikius. plėtros poreikius.

Visi iškelti (nustatyti) Gargždų VVG plėtros poreikiai susiję tiek su pirmu, tiek su antru VPS uždaviniu, kurie yra papildantys vienas kitą.

	Produkto rodiklio pavadinimas	Pradinė reikšmė	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	Siekiami reikšmė
1.	Socialinio verslo subjektai, per BIVP projektus gavę paramą socialinio verslo kūrimui ar plėtrai / skaičius	0		0	0	2	0	0		2
2.	Paramą gavusios įmonės (iš jų: labai mažos, mažosios) / įmonės	0				2	0	0		2
3.	Paramą dotacijomis gavusios įmonės	0		0	0	2	0	0		2

1.1. UŽDAVINIO 1 ALTERNATYVA	1.1. UŽDAVINIO 2 ALTERNATYVA
1.1. Uždavinio 1 alternatyva - skatinti socialiai atsakingo ir socialinio verslo plėtrą	1.1. Uždavinio 2 alternatyva - didinti bendruomenių (plačiąja prasme) socialinę integraciją, išnaudojant vietos bendruomenių, nevyriausybinį organizacijų, verslo ir vietos valdžios ryšius

Uždavinys skirtas - plėtoti socialiai atsakingą ir socialinį verslą. Tai tokia plėtros strategija, kuria siekiama ne tik finansinių rezultatų, bet ir visuomenės gerovės ir aplinkos tvarumo. Socialiai atsakingo ir socialinio verslo plėtros skatinimas turi kelis tikslus:

1) Suteikti pridėtinę vertę visuomenei: Socialiai atsakingas ir socialinis verslas siekia spręsti socialines, aplinkos ar ekonomines problemas, kurios gali turėti teigiamą poveikį visuomenei. Jie gali skirti dėmesį skurdo mažinimui, švietimo gerinimui, sveikatos priežiūros paslaugų teikimui arba ekologinio tvarumo skatinimui. Šie tikslai padeda pagerinti gyvenimo kokybę ir gerovę visuomenei.

2) Užtikrinti tvarų verslo modelį: Socialiai atsakingas ir socialinis verslas siekia pateikti naujus verslo modelius, kurie yra ekonomiškai tvarūs ir ilgalaikiai. Jie gali integruoti socialinius ir ekologinius tikslus į savo veiklą ir strategiją, kad pasiektų finansinius rezultatus ir tuo pat metu turėtų teigiamą poveikį visuomenei ir aplinkai.

3) Skatinti etišką verslo praktiką: Socialiai atsakingas ir socialinis verslas siekia skatinti etišką elgesį versle. Tai apima sąžiningumą, skaidrumą, atsakingą tiekimo grandinę ir darbuotojų gerovės užtikrinimą. Toks požiūris gali padėti sukurti ilgalaikius verslo santykius su klientais, tiekėjais ir visuomene.

4) Mobilizuoti bendruomenes ir nevyriausybinį sektorių: Socialiai atsakingas ir socialinis verslas siekia mobilizuoti bendruomenes bei nevyriausybinį sektorių ir skatinti jų dalyvavimą spręsti visuomenės problemas. Jie gali palaikyti vietos iniciatyvas, remti vietos įmones ir organizacijas bei įtraukti vietos gyventojus į savo veiklą. Tai padeda stiprinti bendruomenės ryšius ir gerina vietos gyventojų gyvenimo sąlygas.

5) Pakeisti verslo kultūrą: Socialiai atsakingas ir socialinis verslas siekia keisti verslo kultūrą ir standartus. Jie gali tapti pavyzdžiu kitoms įmonėms ir priversti įprastą verslą įtraukti socialinį atsakomybę į savo veiklą.

Uždavinys skirtas - mažinti socialinę atskirtį plėtojant socialines paslaugas ir mažinti disbalansą tarp VVG teritorijos (Gargždų miesto) gyventojų ir atskirų socialinių grupių. Uždaviniu siekiama prisitaikyti prie naujų technologijų, socialinių inovacijų įgyvendinimo kuriant ir plėtojant socialinius verslus. Socialinio verslo kūrimas ir plėtra gali padėti gyventojams, bendruomenėms ir atskiroms socialinėms grupėms efektyviau ir greičiau pasiekti tikslines grupes ir suteikti geriausias galimybes didinti paslaugų prieinamumą. Socialinė ir ekonominė plėtra yra labai svarbios visuomenei ir reikalauja integruoto ir įtraukaus požiūrio: 1) Investuoti į neformalų švietimą, mokymą ir mokymąsi; 2) Skatinti verslumą ir darbo vietų kūrimą; 3) Rūpintis gyventojų ir (arba) jų grupių fizine ir emocine sveikata; 4) Plėsti socialinę infrastruktūrą. Infrastruktūros plėtojimas yra labai svarbu socialinės atskirties mažinimo veiksnys; 4) Skatinti socialinį teisingumą ir lygybę.

Alternatyva mūsų atveju yra blogesnė, kadangi yra panaši ir siekianti to paties tikslo tačiau siauresnė nei mūsų pasirinkta Uždavinio Alternatyva

1.2 UŽDAVINYS - Puoselėti tradicijas, sveiką gyvenseną ir tarpusavio ryšius

Uždavinys skirtas - užtikrinti, kad visi gyventojai turėtų vienodas galimybes dalyvauti vystymosi procese, būtina remti ir skatinti veiksmus, kurie skirti įvairioms neformalioms iniciatyvoms remti, kurios skatina žmonių socialinę integraciją, susijusią ne tik su užimtumu, emocine ir fizine sveikata, sveika gyvensena, bet ir su klimato kaitos keliamais iššūkiais. Bendradarbiavimas su kitomis organizacijomis gali suteikti vertingos patirties ir padėti išvengti klaidų. Siekiama skatinti

Gargždų mieste veikiančias organizacijas, įstaigas ir įmones, jų narius inicijuoti ir (arba) dalyvauti mokymuose ir seminaruose, kitose iniciatyvose kuriuose gali įgyti žinių ir įgūdžių perimti ir teikti viešąsias paslaugas, vystyti socialinį verslą ir didinti viešųjų paslaugų prieinamumą.

VPS uždavinys atitinka SSGG analizėje apibrėžtus 1-4 stiprybes bei iš dalies arba pilnai visas apibrėžtas galimybes. Šiuo uždaviniu siekiame bent iš esmės išspręsti SSGG analizėje numatytas 1,3,4 ir 5 silpnības ir bent iš dalies sumažinti visas 3 apibrėžtas išorines grėsmes.

Kaip SSGG analizės, situacijos analizės, informacijos rinkimo, poreikių tyrimo ir viešinimo rezultatai yra suformuluoti Gargždų miesto VVG plėtros poreikiai. Šiuo uždaviniu siekiame įgyvendinti 2 ir 3 aukščiau nurodytus plėtros poreikius. plėtros poreikius.

Visi išskelti (nustatyti) Gargždų VVG plėtros poreikiai susiję tiek su pirmu, tiek su antru VPS uždaviniu, kurie yra papildantys vienas kitą.

Eil. Nr.	Produkto rodiklio pavadinimas	Pradinė reikšmė	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	Siekiamą reikšmę
1.	BIVP projektai, kuriuos įgyvendino NVO ir (arba) kurie įgyvendinti kartu su partneriu	0					2	1		3
2.	BIVP projektai, kuriuos įgyvendino Klaipėdos rajono savivaldybės biudžetinės įstaigos						2	1		3

1.2. UŽDAVINIO 1 ALTERNATYVA	1.2. UŽDAVINIO 2 ALTERNATYVA
<p>1.2. Uždavinio 1 alternatyva - puoselėti tradicijas, sveiką gyvenseną ir tarpusavio ryšius</p> <p>Uždavinys skirtas - užtikrinti, kad visi gyventojai turėtų vienodas galimybes dalyvauti vystymosi procese, būtina remti ir skatinti veiksmus, kurie skirti įvairioms neformalioms iniciatyvoms remti, kurios skatina žmonių socialinę integraciją, susijusią ne tik su užimtumu, emocine ir fizine sveikata, sveika gyvensena, bet ir su klimato kaitos keliamais iššūkiais. Bendradarbiavimas su kitomis organizacijomis gali suteikti vertingos patirties ir padėti išvengti klaidų. Siekiama skatinti Gargždų mieste veikiančias organizacijas, įstaigas ir įmones, jų narius inicijuoti ir (arba) dalyvauti mokymuose ir seminaruose, kitose iniciatyvose kuriuose gali įgyti žinių ir įgūdžių perimti ir teikti viešąsias paslaugas, vystyti socialinį verslą ir didinti viešųjų paslaugų prieinamumą. Kartu su šiuolaikinėmis technologijomis galima puoselėti tradicijas, sveiką gyvenseną ir tarpusavio ryšius. Pavyzdžiui, galima prisijungti prie internetinių bendruomenių, kuriose žmonės dalinasi tradicinėmis receptais, sveikos gyvensenos patarimais ir savo patirtimi.</p>	<p>1.2. Uždavinio alternatyva - Bendruomeninio ir kolektyvinio gyvenimo skatinimas</p> <p>Uždavinys skirtas - bendruomenės, kurioje žmonės dalinasi vertybėmis, praktikomis ir resursais, plėtros skatinimas. Tokioje aplinkoje galima puoselėti tradicijas, palaikyti sveiką gyvenseną ir stiprinti tarpusavio ryšius. Svarbu skatinti žmones ir organizacijas įsitraukti į socialines iniciatyvas ar neformalias grupes, kurios skatina tradicijų puoselėjimą, sveiką gyvenseną ir tarpusavio ryšius. Tai gali būti vietos meno projektai, sporto iniciatyvos, sveikatos klubai ar kitos organizacijos, kuriose žmonės bendradarbiauja ir siekia bendrų tikslų.</p> <p><i>Alternatyva mūsų atveju yra blogesnė, kadangi yra panaši ir siekianti to paties tikslo tačiau siauresnė nei mūsų pasirinkta Uždavinio Alternatyva.</i></p>

GYVENAMOSIOS VIETOVĖS BENDRUOMENĖS DALYVAVIMO RENGIANČIAI STRATEGIJĄ EIGA

VIEŠIEJI PRISTATYMAI IR KONSULTACIJOS

Miesto situacijos ir gyventojų poreikių analizė – vienas iš svarbiausių vietos plėtros strategijos rengimo etapų, todėl, siekdama išsiaiškinti vietos gyventojų požiūrį į miesto situaciją, sužinoti pagrindines problemas bei lūkesčius, miesto VVG daug dėmesio skyrė miesto gyventojų ir organizacijų poreikiams iširti.

Miesto gyventojų poreikių išsiaiškinimas ne tik aktyvina miesto gyventojus, bet ir įtraukiant tikslinių grupių žmones, padeda priimti teisingus strateginius sprendimus. Šis vietos plėtros strategijos rengimo etapas yra vienas svarbiausių, kadangi gyventojų poreikių tyrimas ir tai, kiek aktyviai į šį procesą bus įtraukti vietos gyventojai ir organizacijos, didele dalimi nulemia vietos plėtros strategijos įgyvendinimo sėkmę.

Gargždų miesto vietos veiklos grupė stengėsi surinkti kuo daugiau ir platesnės informacijos apie miesto žmonių poreikius, identifikuoti tikslinių gyventojų grupių problemas. Tuo pačiu buvo siekiama, kad surinkta informacija galėtų atspindėti Gargždų miesto vietos veiklos grupės 2024-2028 m. vietos plėtros strategijos tikslinės gyventojų grupės nuomonės. Tuo tikslu 2023 m. birželio 5 d. surengtas išplėstinis VVG valdybos posėdis bei 2023 m. birželio 12 d. visuotinis narių susirinkimas, kurių metu buvo aptarta Gargždų miesto vietos veiklos grupės veikla, bei pristatytas naujasis 2021-2027 metų finansavimo periodas, pristatoma kodėl verta įgyvendinti bendruomenių iniciuotą vietos plėtrą miestuose ir kaip tai daryti. Susitikimų metu pristatyti Veiksmų programos 4.7. ir 4.9. uždaviniai, pagal kuriuos ir rengiamos Vietos plėtros strategijos. Visuomenė, organizacijos buvo kviečiamos pildyti idėjų anketas, vykdyta viešai prieinamos statistinės informacijos, rajono strateginių ir kitų dokumentų analizė, vyko Gargždų miesto vietos veiklos grupės vietos plėtros strategijos darbo grupių (valdybos) susirinkimai.

Rengiant vietos plėtros strategiją, buvo vykdomi įvairūs informacijos rinkimo, poreikių tyrimo ir viešinimo metodai:

1. konsultaciniai-informaciniai renginiai (2 susitikimai, sąrašai pridedami).

Renginių metu buvo informuojama, kad Gargždų miesto VVG vietos plėtros strategija rengiama pagal 2021–2027 m. ES fondų investicijų programos du konkrečius uždavinius:

Uždavinys 4.7 Skatinti aktyviai įtraukti, siekiant propaguoti lygias galimybes ir aktyvų dalyvavimą ir gerinti įsidarbinamumą, ypač palankių sąlygų neturinčių grupių

Uždavinys 4.9. Skatinti marginalizuotų bendruomenių, mažas pajamas gaunančių namų ūkių ir nepalankioje padėtyje esančių grupių, įskaitant specialiųjų poreikių turinčius asmenis, socialinę ir ekonominę įtraukti vykdant integruotus veiksmus, be kita ko, teikti aprūpinimą būstu ir socialines paslaugas (ERPF)

Renginių metu buvo išsamiai pristatyti ir paaiškinti Vietos plėtros strategijų rengimo taisyklių reikalavimai, pristatytos remtinios veiklos, galimi projektų vykdytojai, VVG vietos plėtros strategijos tikslinės grupės ir siektini rezultatai. Taip pat buvo pristatyta vietos plėtros strategijos rengimo eiga, vertinimo ir tvirtinimo etapai, taip pat Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos ir VVG atsakomybės, įgyvendinant vietos plėtros strategiją.

Susitikimuose dalyvavo tikslinių grupių atstovai: įmonių ir organizacijų, kurios Gargždų mieste teikia įvairias socialines paslaugas. Siekiant kuo plačiau paskleisti informaciją apie rengiamą vietos plėtros strategiją, į susitikimus taip pat buvo pakviesti ir juose dalyvavo verslo ir kitų nevyriausybinių sektoriaus partnerių.

2. tikslinių grupių projektinių pasiūlymų (idėjų) anketa.

Tikslinių grupių pasiūlymų (idėjų) anketa. Tai apklausa, kuri padėjo gauti kiekybinę informaciją ir kurios metu buvo siekiama išsiaiškinti esamą miesto socialinę-ekonominę situaciją bei gyventojų poreikius ir problemas. Buvo parengta projektinių pasiūlymų (idėjų) pildymo forma skirta Gargždų miesto gyventojams, verslo subjektams, nevyriausybinių sektoriaus atstovams, savivaldos atstovams. Strategijos rengimo metu buvo gauta daug ir gana plačių, projektinių idėjų, kuriose aprašomos mieste esančios problemos bei jų sprendimo būdai. Parenkant strategijos veiksmus buvo daroma prielaida, kad gautos projektinės idėjos gali būti realizuojamos įgyvendinant vieną, arba kelis projektus.

3. Klaipėdos rajono savivaldybės administracijos, biudžetinių ir kitų įstaigų pateiktos informacijos analizė

Klaipėdos rajono savivaldybės administracijos, biudžetinių ir kitų įstaigų apklausa. Metodas, skirtas kiekybiniais duomenimis ir informacijai gauti. Savivaldybės administracijos ir savivaldybės įstaigų buvo prašoma pateikti socialinę, demografinę statistinę informaciją apie Gargždų miesto gyventojus. Gauti duomenys suteikė VVG patikimą informaciją apie padėtį mieste. Kadangi savivaldybė negali pateikti daug duomenų tik apie miesto gyventojus (dėl duomenų apsaugos, bei bendrų su savivaldybe sistemų) buvo remtasi Lietuvos statistikos departamento pateikiamais duomenimis bei socialinės apsaugos bei darbo ministerijos pateikiamais duomenimis.

4. viešai prieinamos statistinės informacijos, savivaldybės strateginių ir kitų dokumentų analizė

Viešai prieinamos statistinės informacijos, savivaldybės strateginių ir kitų dokumentų analizė. Atliekant teritorijos, kuriai rengiama vietos plėtros strategija, analizė buvo naudojama viešai internete pateikiama statistinė informacija. VVG vietos plėtros strategijos dalyje pateikiamos nuorodos į naudotus informacijos šaltinius.

5. strategijos pristatymas visuomenei, viešas aptarimas.

2023 m. birželio 29 d. pateiktų projektinių pasiūlymų (idėjų) ir Gargždų miesto vietos veiklos grupės 2024-2028 m. vietos plėtros strategijos projekto (tikslų, uždavinių, finansinio plano ir rodiklių) pristatymas vyko visuotiniame VVG narių susirinkime, kuro metu buvo išsamiai išanalizuoti pateikti projektiniai pasiūlymai, aptartos jų įgyvendinimo galimybės, atitinkamai galutinai suformuluoti VPS tikslai ir uždaviniai, parengtas finansinis planas ir apskaičiuoti rodikliai.

Gargždų miesto vietos plėtros strategija buvo patalpinta viešojoje erdvėje, tam, kad sudaryti sąlygas visiems suinteresuotiems asmenims, įstaigoms ir organizacijoms teikti pastabas ir pasiūlymus. 2023 m. birželio 18 d. strategija buvo patalpinta Klaipėdos rajono laikraščio "Banga" informaciniame portale <https://gargzdai.lt/kvieciame-susipazinti-su-asociacijos-gargzdu-miesto-vietos-veiklos-grupe-2024-2028-m-vietos-pletros-strategijos-projektu/> , Klaipėdos rajono savivaldybės interneto svetainėje <https://klaipedos-r.lt/gargzdu-miesto-vietos-veiklos-grupe-kviecia-teikti-siulymus-2024-2028-m-strateginiam-projektui>, Gargždų seniūnijos facebook profilyje https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=pfbid0dKy4DBWePWqjZ9De6DJForxBF4gv3MsM25q9EztztsQaDcijTZUjj8rKqRWuSoZAgl&id=100064591066461 .

2023 m. liepos 19 d. strategijos viešinimo straipsnis buvo patalpintas Klaipėdos rajono laikraštyje "Banga" Nr. 53. Gargždų miesto vietos plėtros strategija koreguota pagal atnaujintas Vietos plėtros strategijų rengimo ir atrankos taisykles (LR vidaus reikalų ministro 2023 m. spalio 9 d. įsakymo Nr. 1V-635 redakcija) buvo pakartotinai viešinama Klaipėdos rajono savivaldybės interneto svetainėje <https://klaipedos-r.lt/kvieciame-susipazinti-su-gargzdu-miesto-vietos-veiklos-grupes-2024-2028-m-vietos-pletros-strategijos-projektu/> bei Klaipėdos rajono laikraščio "Banga" informaciniame portale <https://gargzdai.lt/kvieciame-susipazinti-su->

asociacijos-gargzdu-miesto-vietos-veiklos-grupe-2024-2028-m-vietos-pletros-strategijos-projektu-2/ bei patalpintas 2023 m. lapkričio 22 d. informacinis straipsnis laikraštyje "Banga" . Pasiūlymų ir pastabų teikimo laikotarpis 2023-11-17 -2023-11-29. Vietos plėtros strategija buvo išsamiai pristatyta Klaipėdos rajono savivaldybės komitetuose - 2023 m. lapkričio 24 d. Švietimo, kultūros ir sporto bei Ekonomikos ir biudžeto komitetuose bei lapkričio 27 d. Vietos ūkio ir kaimo reikalų bei Sveikatos apsaugos ir socialinės rūpybos komitetuose. Visų komitetų metu buvo gautas vienbalsis pritarimas parengtai vietos plėtros strategijai bei finansiniam prisidėjimui.

Miesto situacijos ir gyventojų poreikių analizė – vienas iš svarbiausių vietos plėtros strategijos rengimo etapų, todėl, siekdama išsiaiškinti vietos gyventojų požiūrį į miesto situaciją, sužinoti pagrindines problemas bei lūkesčius, miesto VVG daug dėmesio skyrė miesto gyventojų ir organizacijų poreikiams iširti.

GARGŽDŲ MIESTO 2024-2028 M. VIETOS PLĖTROS STRATEGIJOS FINANSINIS VEIKSMŲ PLANAS

1. TIKSLAS - Skatinti darnią plėtrą Gargždų mieste kompleksiniu aspektu: socialiniu, ekonominiu ir aplinkos

			2022	2023	2024	2025	2026	2027	2029	viso 2022-2029 m.	
1.	Skatinti darnią plėtrą Gargždų mieste kompleksiniu aspektu: socialiniu, ekonominiu ir aplinkos	Europos socialinis fondas +			0,00	396877,24	198438,62			595315,86	
		Europos regioninės plėtros fondas			254660,00	0,00	0,00			254660,00	
		LR valstybės biudžetas			44940,00	70037,16	35018,58			149995,74	
		Savivaldybės biudžeto lėšos			33288,89	51879,38	25939,69			111107,96	
		Privačios lėšos									
		Iš viso tikslui:				332888,89	518793,78	259396,89			1111079,56

1.1 UŽDAVINYS - skatinti socialiai atsakingo ir socialinio verslo plėtrą

1.1.	Skatinti socialiai atsakingo ir socialinio verslo plėtrą	Europos socialinis fondas +									
		Europos regioninės plėtros fondas			254660,00					254660,00	
		LR valstybės biudžetas			44940,00					44940,00	
		Savivaldybės biudžeto lėšos			33288,89					33288,89	
		Privačios lėšos									
		Iš viso uždaviniui:				332888,89					332888,89

1.1.1.	<p>Įsteigti fizinės, emocinės ir sveikos gyvensenos centrą sektorių partnerystės kontekste Planuojamas finansuoti 1 projektas. Didžiausia paramos suma 299 600,00 Eur.</p> <p>Tinkami pareiškėjai: 1) VšĮ arba Asociacija įsteigtos pagal NVO įstatymą 2) Privatus juridinis asmuo</p> <p><i>Partneriai privalomi. Ne mažiau 2 partneriai.</i></p> <p>Tinkami partneriai – kai projekto vykdytojas (pareiškėjas) NVO (VšĮ arba Asociacija): 1) VšĮ arba Asociacijų įsteigtų pagal NVO įstatymą 2) Savivaldybės administracija 3) Privatus juridinis asmuo</p> <p>Tinkami partneriai – kai projekto vykdytojas privatus juridinis asmuo: 1) VšĮ arba Asociacijų įsteigtų pagal NVO įstatymą 2) Savivaldybės administracija</p> <p>Projektai bus atrinkami konkurso būdų pagal kvietimo metu numatytus pirmumo (naudos ir kokybės) kriterijus. Prieš kiekvieną kvietimą teikti projektų įgyvendinimo planus VVG valdybos sprendimu bus patvirtinti ne mažiau nei 3 pirmumo (naudos ir kokybės) atrankos kriterijai su kiekybiniais įverčiais ir apspręsta mažiausia galima surinkti balų suma iš 100.</p>	Europos socialinis fondas +								
		Europos regioninės plėtros fondas			254660,00					254660,00
		LR valstybės biudžetas			44940,00					44940,00
		Savivaldybės biudžeto lėšos			33288,89					33288,89
		Privačios lėšos								
		Iš viso veiksmui:			332888,89					332888,89

1.2 UŽDAVINYS - Puoselėti tradicijas, sveiką gyvenseną ir tarpusavio ryšius

1.2.	Puoselėti tradicijas, sveiką gyvenseną ir tarpusavio ryšius	Europos socialinis fondas +				396877,24	198438,62			595315,86
		Europos regioninės plėtros fondas								
		LR valstybės biudžetas				70037,16	35018,58			105055,74

		Savivaldybės biudžeto lėšos				51879,38	25939,69			77819,07	
		Privačios lėšos									
		Iš viso uždaviniui:				518793,78	259396,89			778190,67	
1.2.1. Veiksmas	<p>Plėtoti ir vystyti iniciatyvas skirtas - socialiai ir (arba) ekologiškai atsakingų, ekonomiškai gyvybingų Gargždų miesto gyventoją ugdymui. Planuojama finansuoti 3 projektus. Didžiausia paramos suma 147 964,20 Eur.</p> <p>Tinkami pareiškėjai: 1) VšĮ arba Asociacija įsteigtos pagal NVO įstatymą 2) Kitos VšĮ ar Asociacijos 3) Savivaldybės administracija 4) Biudžetinė įstaiga 5) Privatus juridinis asmuo</p> <p><i>Partneriai privalomi. Veiksmu siekiama skatinti partnerystę.</i></p> <p>Partnerių tinkamumas: 1) VšĮ arba Asociacija įsteigtos pagal NVO įstatymą 2) Kitos VšĮ ar Asociacijos 3) Savivaldybės administracija 4) Biudžetinė įstaiga 5) Privatus juridinis asmuo</p> <p>Projektai bus atrenkami konkurso būdu pagal kvietimo metu numatytus pirmumo (naudos ir kokybės) kriterijus. Prieš kiekvieną kvietimą teikti projektų įgyvendinimo planus VVG valdybos sprendimu bus patvirtinti ne mažiau nei 3 pirmumo (naudos ir kokybės) atrankos kriterijai su kiekybiniais įverčiais ir apspręsta mažiausia galima surinkti balų suma iš 100.</p>	Europos socialinis fondas +				251539,14	125769,57		337308,71		
		Europos regioninės plėtros fondas									
		LR valstybės biudžetas					44389,26	22194,63			66583,89
		Savivaldybės biudžeto lėšos					32880,93	16440,47			49321,40
		Privačios lėšos									
		Iš viso veiksmui:					328809,33	164404,67			493214,00

<p>1.2.2. Veiksmas</p>	<p>Skatinti žinių ir kompetencijų ugdymą išmaniųjų technologijų panaudojimo srityje, siekiant plėtoti socialinę ir ekonominę Gargždų miesto ekonominę plėtrą Planuojama finansuoti 3 projektus. Didžiausia paramos suma 78035,10 Eur.</p> <p>Tinkami pareiškėjai: 1) VšĮ arba Asociacija įsteigtos pagal NVO įstatymą 2) Kitos VšĮ ar Asociacijos 3) Savivaldybės administracija 4) Biudžetinė įstaiga 5) Privatus juridinis asmuo</p> <p><i>Partneriai neprivalomi.</i></p> <p>Jei pasirenkami Partneriai, jų tinkamumas: 1) VšĮ arba Asociacija įsteigtos pagal NVO įstatymą 2) Kitos VšĮ ar Asociacijos 3) Savivaldybės administracija 4) Biudžetinė įstaiga 5) Privatus juridinis asmuo</p> <p>Projektai bus atrenkami konkurso būdu pagal kvietimo metu numatytus pirmumo (naudos ir kokybės) kriterijus. Prieš kiekvieną kvietimą teikti projektų įgyvendinimo planus VVG valdybos sprendimu bus patvirtinti ne mažiau nei 3 pirmumo (naudos ir kokybės) atrankos kriterijai su kiekybiniais įverčiais ir apspręsta mažiausia galima surinkti balų suma iš 100.</p>	<p>Europos socialinis fondas +</p>				145338,10	72669,05			218007,15	
		<p>Europos regioninės plėtros fondas</p>									
		<p>LR valstybės biudžetas</p>				25647,90	12823,95				38471,85
		<p>Savivaldybės biudžeto lėšos</p>				18998,45	9499,22				28497,67
		<p>Privačios lėšos</p>									
		<p>Iš viso veiksmui:</p>				189984,45	94992,22				284976,67

Lėšos strategijos įgyvendinimui	Iš viso:	2022 m.	2023 m.	2024 m.	2025 m.	2026 m.	2027 m.	2028 m.	2029 m.
Europos socialinis fondas +	595 315,86			0,00	396 877,24	198 438,62			
Europos regioninės plėtros fondas	254 660,00			254 660,00	0,00	0,00			
LR valstybės biudžetas	149 995,74			44 940,00	70 037,16	35 018,58			
Savivaldybės biudžeto lėšos	111 107,96			33 288,89	51 879,38	25 939,69			
Privačios lėšos									
Viso:	1 111 079,56								

Lėšos strategijos administravimui	Iš viso:	2022 m.	2023 m.	2024 m.	2025 m.	2026 m.	2027 m.	2028 m.	2029 m.
Europos socialinis fondas +									
Europos regioninės plėtros fondas	169 995,17			42 498,79	42 498,79	42 498,79	42 498,79		
LR valstybės biudžetas	29 999,15			7 499,79	7 499,79	7 499,79	7 499,79		
Savivaldybės biudžeto lėšos									
Privačios lėšos									
Viso:	199 994,32								

Iš viso vietos plėtros strategijai:	999 971,60
Europos socialinis fondas +	595315,86
Europos regioninės plėtros fondas	254 660,00
LR valstybės biudžetas	149 995,74
Savivaldybės biudžeto lėšos	111 107,96
Privačios lėšos	

VIETOS PLĖTROS STRATEGIJOS VALDYMO, STEBĖSENOS IR VERTINIMO TVARKA

VPS VALDYMAS, STEBĖSENA, VERTINIMAS IR KEITIMAI

Gargždų miesto VVG organai, atsakingi už veiksmų, skirtų vietos plėtros strategijai įgyvendinti atranką, strategijos įgyvendinimo koordinavimą ir stebėseną:

Gargždų miesto VVG nariai (visuotinis narių susirinkimas):

- 1) tvirtina parengtą Gargždų miesto VVG vietos plėtros strategiją;
- 2) vertina ir tvirtina kasmetinę Gargždų miesto VVG vietos plėtros strategijos įgyvendinimo stebėsenos ataskaitą;
- 3) vykdo Gargždų miesto VVG darbo skaidrumo, viešumo, tinkamo finansų panaudojimo užtikrinimą ir priežiūrą;
- 4) tvirtina Gargždų miesto VVG vietos plėtros strategijos pakeitimus;
- 5) įgyvendina kitas steigimo dokumentuose nustatytas pareigas.

Gargždų miesto VVG kolegialaus valdymo organo nariai (VVG valdyba):

- 1) vadovauja Gargždų miesto VVG veiklai laikotarpiuose tarp visuotinių narių susirinkimų;
- 2) priima sprendimus dėl dalyvavimo kitoje projektinėje veikloje;
- 3) priima ir atleidžia Gargždų miesto VVG vietos plėtros strategijos administracijos darbuotojus;
- 4) atlieka projektų lankymą vykdymo vietose ir rekomendacinio pobūdžio vertinimą (bent vieną kartą per projekto priežiūros laikotarpį);
- 5) įgyvendina kitas steigimo dokumentuose nustatytas pareigas;
- 6) tvirtina kvietimų teikti vietos projektus dokumentus;
- 7) tvirtina pirmumo (naudos ir kokybės) atrankos kriterijus su kiekybiniais įverčiais ir apsprendžia mažiausią galimą surinkti balų sumą iš 100;
- 8) priima sprendimus dėl vietos projektų finansavimo.

Gargždų miesto VVG vietos plėtros strategijos administravimo vadovas:

- 1) atlieka Gargždų miesto VVG vietos plėtros strategijos įgyvendinimo stebėseną ir teikia kasmetines ataskaitas visuotiniam narių susirinkimui;
- 2) rengia ir Gargždų miesto VVG valdymo organui tvirtinti teikia kvietimų teikti vietos projektus dokumentus;
- 3) registruoja ir vertina pateiktus vietos projektus;
- 4) administruoja Gargždų miesto VVG vietos plėtros strategiją: pildo Gargždų miesto VVG vietos plėtros strategijos įgyvendinimo ataskaitas ir kartu su papildomais dokumentais pateikia juos LR Vidaus reikalų ministerijai;
- 5) administruoja Gargždų miesto VVG vietos plėtros strategiją: pildo Gargždų miesto VVG vietos plėtros strategijos mokėjimo prašymus ir kartu su papildomais dokumentais pateikia juos LR Vidaus reikalų ministerijai;
- 6) administruoja vietos projektus: vertina vietos projektų vykdytojų viešuosius pirkimus;
- 7) organizuoja vietos projektų atrankos posėdžius;
- 8) vykdo nuolatinę Gargždų miesto VVG teritorijos gyventojų, organizacijų, verslo subjektų informavimą apie parengtą Gargždų miesto VVG vietos plėtros strategiją, jos tikslus, prioritetus bei priemones;
- 9) konsultuoja Gargždų miesto VVG teritorijos gyventojus, organizacijas, verslo subjektus projektinių idėjų atitikimo Gargždų miesto VVG vietos plėtros strategijos klausimais;
- 10) vykdo potencialių vietos projektų vykdytojų mokymą paraiškų, ataskaitų pildymo, ir su tuo susijusių papildomų dokumentų rengimo klausimais;
- 11) vykdo viešųjų ryšių kampanijas, bendrauja su vietos žiniasklaida, rengia straipsnius;

- 12) organizuoja mokymus Gargždų miesto VVG nariams ir potencialiems projektų vykdytojams;
- 13) kviečia Gargždų miesto VVG narius į visuotinius ir valdybos posėdžius, rengia posėdžių protokolus; organizuoja susitikimus su potencialiais projektų vykdytojais ir vykdo reguliarius Gargždų miesto VVG vietos plėtros strategijos įgyvendinimo pristatymus, užtikrina, kad įgyvendinant Gargždų miesto VVG vietos plėtros strategijos būtų laikomasi visų BIVP bei horizontaliųjų principų;
- 14) administruoja internetinę svetainę ir socialinius tinklus;
- 15) administruoja vietos projektus: atlieka projektų vykdytojų pateiktų veiklų grafikų priežiūrą bei pakeitimų derinimą; priima ir tikrina vietos projektų ataskaitas, mokėjimo prašymus ir papildomus dokumentus projekto įgyvendinimo ir priežiūros laikotarpiu.

Gargždų miesto VVG vietos plėtros strategijos finansininkas:

- 1) vykdo Gargždų miesto VVG apskaitos politiką;
- 2) organizuoja finansinę ir buhalterinę apskaitą ir kontroliuoja, kad ataskaitinių metų duomenys būtų teisingai ir laiku pateikti finansų bei statistikos organams;
- 3) registruoja ir vertina Gargždų miesto VVG finansinius dokumentus;

Įgyvendinimo procedūra, nustatant, kaip bus atrenkami veiksmai ir juos įgyvendinančių projektų vykdytojai, užtikrinant Taisyklių 4.5 papunktyje nurodytų principų įgyvendinimą: Gargždų miesto VVG pavedama atsakomybė užtikrinti, jog vietos plėtros projektų atrankos kriterijai ir atrankos procedūros būtų nediskriminuojantys ir skaidrūs. Šiuos atrankos kriterijus tvirtins Gargždų miesto VVG valdyba. Projektų vykdytojai bus atrenkami atviro konkurso būdu.

Atrenkant veiksmus ir juos įgyvendinančių projektų vykdytojus bus laikomasi šių principų:

- 1) partnerystės ir atvirumo: projektų naudos ir kokybės vertinimo kriterijuose prioritetas bus teikiamas projektams, įgyvendinamiems kartu su partneriu. Taip siekiama paskatinti į projektų įgyvendinimą įsitraukti įvairias socialines grupes, partnerystės principu įgyvendinti reikšmingesnius, plačiau apimančius ir problemą iš esmės sprendžiančius projektus.
- 2) lyčių lygybės ir nediskriminavimo: atrenkant projektus bus vertinama jų atitiktis lyčių lygybės, nediskriminavimo ir prieinamumo principams. Šis principas suprantamas ne tik kaip moterų ir vyrų lygių galimybių užtikrinimas, bet ir draudimas varžyti žmogaus teises ar teikti asmeniui privilegijas dėl jo lyties, tautybės, rasinės ar etninės kilmės, kalbos, religijos, tikėjimo, įsitikinimų ar pažiūrų, negalios, socialinės padėties, amžiaus arba seksualinės orientacijos. Vyrų ir moterų lygybė apima lygias teises, atsakomybes ir galimybes abiem lytims.
- 3) jaunimo dalyvavimo: rengiant mokymus potencialiems vietos projektų įgyvendintojams, kviečiant teikti vietos projektų įgyvendinimo planus ir pasirenkant informacijos viešinimo kanalus bus atsižvelgiama į jaunimo grupių situaciją bei poreikius ir skatinamas teikti projektus, juos įgyvendinti ir/ar dalyvauti jų veiklose jaunimas iki 29 metų.
- 4) lygybė: į vietos projektų atrankos procedūras bus įtraukiami visų lyčių atstovai ir siekiama pašalinti disbalansą bei diskriminaciją. Taip pat bus sudaromos sąlygos visiems teikti vietos projektus neatsižvelgiant į projekto vykdytojų ir tikslinės grupės atstovų lytį.
- 5) įtraukimas: visiems asmenims bus siekiama suteikti vienodas galimybes dalyvauti projektų teikime ir vertinime, turėti lygias teises ir galimybes užimti darbo vietas, gauti švietimą, naudotis VVG paslaugomis ir kt. Vadovaujantis šiuo principu bus siekiama skatinti socialinę integraciją ir užkirsti kelią socialinei atskirčiai.
- 6) dalyvavimas sprendimų priėmime: bus teikiama pirmenybė dalyvaujamesiems sprendimų priėmimo procesams, kur visi dalyviai turi vienodą žodį priimant sprendimus. Dalyvaujamas principas yra svarbus visuomenės teisingumo ir socialinio teisėtumo aspektas priimant sprendimus dėl projektų vykdytojų.
- 7) skaidrumas: bus siekiama užtikrinti viešumo, atvirumo ir skaidrumo principus, informuojant visuomenę apie VVG veiklą, priimtus sprendimus ir kitus visuomenei svarbius dalykus. Informacija nuolatos bus talpinama Gargždų rajono savivaldybės tinklapyje, Gargždų miesto VVG ir partnerių socialiniuose tinkluose.

Vietos plėtros strategijos stebėsenos tvarka:

Tiek Gargždų miesto VVG vietos plėtros strategijos rengimo, tiek jos įgyvendinimo laikotarpiu Gargždų miesto VVG nariai vadovaujasi bendradarbiavimo vertybėmis, laikosi horizontaliųjų principų Gargždų miesto VVG vidaus ir išorės santykiuose.

Gargždų miesto VVG pirmininkas organizuoja ir užtikrina, kad stebėseną būtų vykdoma pagal tokią tvarką:

- 1) Gargždų miesto VVG visuotinis susirinkimas arba kolegialaus valdymo organas tvirtina metines/galutines VPS ataskaitas;
- 2) Gargždų miesto VVG administravimo vadovas vykdo VPS priežiūros organizavimą ir užtikrinimą;
- 3) Administravimo vadovas rengia galutines/metines VPS priežiūros ataskaitas, bendrauja su Vidaus reikalų ministerija ir Centrine projektų valdymo agentūra;
 - Pagal administravimo vadovo parengtą ir nustatytą formą, Gargždų miesto VVG VPS projektų vykdytojai renka informaciją, reikalingą VPS įgyvendinimo metinių priežiūros ataskaitų parengimui, ją apdoroja, susistemina ir pateikia administravimo vadovui;
 - Administravimo vadovas kartą metuose rengia metinę, o baigus įgyvendinti strategiją – galutinę – ataskaitą apie VPS vykdymą ir jos rezultatus. Metinė/galutinė ataskaita yra tvirtinama Gargždų miesto VVG visuotinio narių susirinkimo arba kolegialaus valdymo organo;
 - Įgyvendinus strategiją, administravimo vadovas pateikia galutinės ataskaitos kopiją ir jos patvirtinimą įrodančio dokumento kopiją Vidaus reikalų ministerijai. Projekto vadovas bendrauja su Vidaus reikalų ministerija ir esant poreikiui teikia papildomą informaciją, susijusią su VPS įgyvendinimu.

Strategijos stebėseną bus vykdoma visus kalendorinius metus. Nuolat renkama ir sisteminama informacija apie planuotas ir pasiektas rezultato ir produkto rodiklių reikšmes, projektų įgyvendinimo eigą, esant poreikiui organizuojami susitikimai su vietos plėtros projektų vykdytojais, lankomasi vietos plėtros projektų įgyvendinimo vietose, siekiant identifikuoti įgyvendinimo pažangą ir problemas. VVG, atlikdama stebėseną, rinks, analizuos, sistemins faktinę informaciją: dalyvaus projektų vykdytojų renginiuose, bendraus su paslaugų teikėjais, tikslinė grupė, atliks projektų pažangos ir kokybės vertinimą, analizuos faktinę eigą, pažangą, atliks kiekybinį ir kokybinį palyginimą su VPS numatytais uždaviniais, veiksmais, rezultatais, stebėsenos rodikliais, finansiniame veiksmų plane suplanuotomis lėšomis ir kt. VVG Strategijos įgyvendinimo eigą, rezultatus ir kitą naudingą informaciją viešins VVG socialinio puslapio Facebook paskyroje ir savo interneto svetainėje, VVG skatins miesto vietos veiklos grupės teritorijos gyventojus ir šioje teritorijoje veiklą vykdančius juridinius asmenis dalyvauti Strategijos įgyvendinime. Informacijos sklaida vyks naudojant telekomunikacijos, spaudos ir kt. priemones.

Gargždų miesto VVG vietos plėtros strategija gali būti keičiama kai:

- 1) būtina keisti dėl teisės aktų, reglamentuojančių vietos plėtros strategijų įgyvendinimą, pakeitimų;
- 2) būtina keisti suplanuotų lėšų paskirstymą tarp vietos plėtros strategijos uždavinių ir veiksmo sričių;
- 3) būtina keisti didžiausią galimą paramos sumą vienam vietos plėtros strategijos veiksmui įgyvendinti pagal skirtingus vietos plėtros strategijos uždavinius;
- 4) būtina patikslinti vietos plėtros strategijos veiksmų sąrašą, siekiant įgyvendinti vietos plėtros strategijoje numatytus rodiklius.

Priedų sąrašas

1 priedas	Išnašos
2 priedas	VVG narių sąrašas
3 priedas	VVG valdybos narių sąrašas
4 priedas	Lentelės

IŠNAŠOS	
1.	Savivaldybės žemėlapis. Šaltinis: Google paieškos sistema. Prieiga per internetą: https://www.google.lt/maps/place/Garg%C5%BEdai/@55.7166671,21.3571653,13z/data=!4m2!3m1!1s0x46e4e1016277f521:0xa00d18ec9ba7800 [Žiūrėta 2023 06 19]
2.	Lietuvos statistikos departamentas. Statistinių rodiklių analizė - nuolatinių gyventojų skaičius metų pradžioje. Žiūrėta [2023-06-19]. Prieigai internete: https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize#/
3.	Klaipėdos rajono strateginis plėtros planas iki 2030 metų [žiūrėta 2023-06-19]. Prieiga internete T11701JPPRINT0719PAGES.pdf (klaipedos-r.lt)
4.	Švietimo valdymo informacinė sistema. http://www.svis.smm.lt/bendrasis-ugdymas-2/ [žiūrėta 2023-06-16]
5.	Klaipėdos rajono savivaldybės švietimo skyriaus duomenys
6.	Švietimo valdymo informacinė sistema. http://www.svis.smm.lt/file/manual/Savaivaldybiu_pazanga/2020%20m/Klaip%C4%97dos%20r.%202020.pdf [žiūrėta 2023-06-16]
7.	Lietuvos statistikos departamentas. Statistinių rodiklių analizė - gimusieji. Žiūrėta [2023-06-19]. Prieigai internete: https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize#/
8.	Lietuvos statistikos departamentas. Statistinių rodiklių analizė - mirusieji. Žiūrėta [2023-06-19]. Prieigai internete: https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize#/
9.	Lietuvos statistikos departamentas. Statistinių rodiklių analizė -neto migracijai. Žiūrėta [2023-06-19]. Prieigai internete: https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize#/
10.	Klaipėdos rajono savivaldybės Socialinių paslaugų planas 2023 metai. Žiūrėta [2023-06-19]
11.	Lietuvos Respublikos socialinė ir darbo misterija. Žiūrėta [2023-06-20].Prieiga internete Statistika https://socmin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/seima-ir-vaikai/socialine-parama-seimoms-ir-vaikams/statistika
12.	Lietuvos Respublikos socialinė ir darbo misterija. Žiūrėta [2023-06-20].Prieiga internete https://socmin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/socialine-integracija/asmenu-su-negalia-itrauktis/statistika-2
13.	Lietuvos statistikos departamento duomenys. Prieiga internete Rodiklių duomenų bazė - Oficialiosios statistikos portalas [žiūrėta 2023-06-20];
14.	Lietuvos statistikos departamento duomenys. Prieiga internete Rodiklių duomenų bazė - Oficialiosios statistikos portalas [žiūrėta 2023-06-20];
15.	Lietuvos statistikos departamento duomenys. Prieiga internete Rodiklių duomenų bazė - Oficialiosios statistikos portalas [žiūrėta 2023-06-20];
16.	Klaipėdos rajono savivaldybės duomenys. https://klaipedos-r.lt/ [Žiūrėta 2023-06-20]
17.	Klaipėdos rajono savivaldybės socialinių paslaugų skyriaus duomenys.
18.	Klaipėdos rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuro ataskaita 2018, 2022 metams. https://klaipedos-r.lt/sveikata/ [Žiūrėta 2023-06-30]

VVG NARIŲ SĄRAŠAS

Eil. Nr.	Organizacijos pavadinimas, kodas	Organizacijos vadovo arba deleguoto atstovo vardas, pavardė
VIETOS VALDŽIOS ATSTOVAI		
1.	Klaipėdos rajono savivaldybės administracija, 188773688	Arvydas Toliušis Gintarė Pučkorienė Neringa Tarvydienė Indrė Žiedienė
BENDRUOMENINĖS ORGANIZACIJOS IR (AR) KITOS NEVYRIAUSYBINĖS ORGANIZACIJOS		
2.	Asociacija Gargždų miesto bendruomenė, 302251456	Šarūnas Vaičiulis
3.	VšĮ „Viltira LT“, 304439827	Vilma Tirevičienė
4.	Gargždų miesto kultūrizmo klubas „Viktorija“, 193299996	Viktoras Kura
5.	Sutrikusio intelekto žmonių globos bendrija „Gargždų viltis“, 163706030	Audra Jurkienė
6.	VšĮ „Revilita“, 302924408	Rekvita Bagdonienė
7.	Sporto klubas „Gargždas“, 163754420	Jurgita Jurgutytė
8.	Jaunimo organizacija "Alterno", 163741889	Inesa Greivienė
9.	Žygeivių ir fotografų klubas „Gargždų jungtinės pajėgos“, 304459413	Virgilijus Skuodas
10.	Vietos veiklos grupė „Pajūrio kraštas“, 301533050	Giedrė Kazakevičienė
11.	VšĮ „Visatai“, 306335880	Asta Dauskurtė
ASOCIJUOTOS VERSLO STRUKTŪROS IR (AR) ĮMONĖS		
12.	UAB „Gargždų banga“, 163131010	Vilija Butkuvienė
13.	UAB „Potoma“, 163748677	Martynas Pocius
14.	UAB „Ekoakademija“, 302924828	Loreta Piaulokaitė-Motuzienė
15.	UAB „Idmava ir partneriai“, 300133758	Vaclovas Macijauskas
16.	MB "Gargždų patiekalai, 304092910	Sigita Stalmokė
17.	Gidė-kelionių vadovė (individuali veikla Nr. 1122987)	Monika Vasylienė
18.	Klaipėdos rajono verslo įmonių asociacija, 163668811	Romas Kvaselis
19.	MB „Decoroll“, 302923427	Rimantas Lukošius

Eil. Nr.	Organizacijos pavadinimas, kodas	Organizacijos vadovo arba deleguoto atstovo vardas, pavardė
20.	Astos Pilipuitienės MB, 303025531	Asta Pilipuitienė
21.	UAB „Aisė“, 163105193	Vytautas Čeledinas
22.	UAB „Sunprojektai“, 163730526	Alma Macijauskaitė
23.	A.Šakinienės teisinė kontora, (individuali veikla Nr. 075812)	Andželika Šakinienė

VVG VALDYBOS NARIŲ SĄRAŠAS

Eil. Nr.	Vardas, pavardė	Atstovavimas
VIETOS VALDŽIOS SEKTORIUS		
1.	Arvydas Toliušis	BĮ Klaipėdos rajono savivaldybės sporto centro krepšinio treneris
2.	Gintarė Pučkorienė	Klaipėdos rajono savivaldybės administracijos Strateginio planavimo ir projektų valdymo skyriaus vyresnioji specialistė
3.	Neringa Tarvydienė	BĮ Klaipėdos rajono savivaldybės Gargždų ligoninės vadovė
4.	Indrė Žiedienė	Klaipėdos rajono savivaldybės administracijos Gargždų seniūnijos seniūnė
BENDRUOMENINĖS ORGANIZACIJOS IR (AR) KITOS NEVYRIAUSYBINĖS ORGANIZACIJOS		
5.	Vilma Tirevičienė	VšĮ „Viltira LT“, 304439827
6.	Šarūnas Vaičiulis	Asociacija Gargždų miesto bendruomenė, 302251456
7.	Inesa Greivienė	Jaunimo organizacija „Alterno“, 163741889
8.	Audra Jurkienė	Sutrikusio intelekto žmonių globos bendrija „Gargždų viltis“, 163706030
ASOCIJUOTOS VERSLO STRUKTŪROS IR (AR) ĮMONĖS		
9.	Vilija Butkuvienė	UAB „Gargždų banga“, 163131010
10.	Vytautas Čeledinas	UAB „Aisė“, 163105193
11.	Vaclovas Macijauskas	UAB „Idmava ir partneriai“, 300133758
12.	Romas Kvaselis	Klaipėdos rajono verslo įmonių asociacija, 163668811

1 Lentelė. Nuolatinių gyventojų skaičius metų pradžioje | asmenys

	2018			2019			2020			2021			2022		
	Miestas ir kaimas	Miestas	Kaimas	Miestas ir kaimas	Miestas	Kaimas	Miestas ir kaimas	Miestas	Kaimas	Miestas ir kaimas	Miestas	Kaimas	Miestas ir kaimas	Miestas	Kaimas
Lietuvos Respublika	280890 1	188472 2	924179	279418 4	187537 0	918814	279409 0	188250 6	911584	281076 1	191675 1	894010	280599 8	191338 5	892613
Klaipėdos apskritis	317252	222119	95133	317722	221289	96433	319958	222396	97562	322283	228654	93629	324263	228956	95307
Klaipėdos r. sav.	56131	15128	41003	58439	15704	42735	60124	15624	44500	56964	16310	40654	59419	16305	43114
Kretingos r. sav.	37945	18642	19303	37575	18184	19391	37425	17946	19479	37639	18521	19118	37404	18297	19107

Šaltinis. Lietuvos statistikos departamentas. <https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize#/>

2 Lentelė. Nuolatinių gyventojų skaičius metų pradžioje

		2018	2019	2020	2021	2022
Lietuvos Respublika	Iš viso pagal amžių	2808901	2794184	2794090	2810761	2805998
	Gyventojai (0–15 metų amžiaus)	446923	447524	448032	443060	443722
	Darbingo amžiaus gyventojai	1731456	1721700	1724568	1749067	1748912
	Pensinio amžiaus gyventojai	630522	624960	621490	618634	613364
Klaipėdos apskritis	Iš viso pagal amžių	317252	317722	319958	322283	324263
	Gyventojai (0–15 metų amžiaus)	53474	54104	54722	54177	54871
	Darbingo amžiaus gyventojai	194065	194142	195769	198365	199733

	Pensinio amžiaus gyventojai	69713	69476	69467	69741	69659
Klaipėdos r. sav.	Iš viso pagal amžių	56131	58439	60124	56964	59419
	Gyventojai (0–15 metų amžiaus)	9960	10412	10607	10759	11372
	Darbingo amžiaus gyventojai	36292	37956	39329	36889	38575
	Pensinio amžiaus gyventojai	9879	10071	10188	9316	9472
Kretingos r. sav.	Iš viso pagal amžių	37945	37575	37425	37639	37404
	Gyventojai (0–15 metų amžiaus)	6239	6236	6238	6031	6023
	Darbingo amžiaus gyventojai	23209	22942	22828	23505	23368
	Pensinio amžiaus gyventojai	8497	8397	8359	8103	8013

Šaltinis. Lietuvos statistikos departamentas. <https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize/>

3 Lentelė. Bendras mokinių skaičius. 2018-2023

	2018-2019					2019-2020					2020-2021				
	Mokinių skaičius	Priešmokyklinis ugdymas	Pagrindinis mokymas	Pradinis mokymas	Vidurinis mokymas	Mokinių skaičius	Priešmokyklinis ugdymas	Pagrindinis mokymas	Pradinis mokymas	Vidurinis mokymas	Mokinių skaičius	Priešmokyklinis ugdymas	Pagrindinis mokymas	Pradinis mokymas	Vidurinis mokymas
Klaipėdos r. sav.	5186	231	2424	2077	454	5215	234	2502	2110	369	5357	234	2620	2098	405
Kretingos r. sav.	4860	222	2315	1636	687	4799	166	2327	1642	664	4667	173	2294	1590	610
Lietuvos Respublika	334602	10305	159745	117677	46875	335358	9678	162163	118618	44899	336942	9918	165515	116684	44825
	2021-2022					2022-2023									
Klaipėdos r. sav.	5536	223	2751	2157	405	5968	276	2920	2365	407					

Kretingos r. sav.	4720	193	2353	1548	626	4666	209	2351	1537	569
Lietuvos Respublika	340714	10452	169291	116246	44725	354870	10450	177695	121495	45230

Švietimo valdymo informacinė sistema. <http://www.svis.smm.lt/bendrasis-ugdymas-2/>

4 Lentelė. Gimusieji/Mirusieji

	Gimusieji					Mirusieji				
	2022	2021	2020	2019	2018	2022	2021	2020	2019	2018
Lietuvos Respublika	22068	23330	25144	27393	28149	42884	47746	43547	38281	39574
Klaipėdos apskritis	2670	2863	3029	3408	3477	4713	5261	4811	4242	4180
Klaipėdos r. sav.	632	643	609	645	645	657	733	674	619	586
Kretingos r. sav.	293	301	323	388	386	556	643	555	521	515

Šaltinis. Lietuvos statistikos departamentas. <https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize#/>

5 Lentelė. Atvykusieji ir imigrantai/Išvykusieji ir emigrantai

	Atvykusieji ir imigrantai				Išvykusieji ir emigrantai			
	Lietuvos Respublika	Klaipėdos apskritis	Klaipėdos r. sav.	Kretingos r. sav.	Lietuvos Respublika	Klaipėdos apskritis	Klaipėdos r. sav.	Kretingos r. sav.
2022	179296	25695	7248	1866	107199	13581	2849	1447
2021	109601	16602	5155	1451	89948	12224	2610	1344
2020	113691	16122	5202	1377	93698	12449	2613	1247
2019	113232	16308	4615	1437	102438	13238	2956	1454
2018	105090	15336	5096	1622	108382	14163	2847	1863

Šaltinis. Lietuvos statistikos departamentas. <https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize#/>

6 Lentelė. Socialinę riziką patiriantys asmenys

	2018	2019	2020	2021	2022
Atvejo vadybos paslaugą gavusių šeimų skaičius	42	48	46	125	115
Šeimos, patiriančios socialinės rizikos veiksnius	163	100	96	141	153
Vaikų skaičius šeimose, patiriančiose socialinės rizikos veiksnius	323	204	186	246	266

Klaipėdos rajono savivaldybės Socialinių paslaugų planas 2023 metai

7 lentelė. Socialinių paslaugų gavėjų namuose skaičiaus pokytis 2018–2022 m.

Eil.	Socialinių paslaugų namuose gavėjai	2018 m.	2019 m.	2020 m.	2021 m.	2022 m.
1.	Dienos socialinė globa	63	58	46	85	332
2.	Pagalba į namus	108	105	143	97	115
3.	Transporto organizavimo paslaugų gavėjai	54	79	50	52	49
4.	Atvejo vadyba	-	175	187	97	1158
5.	Socialinių įgūdžių ugdymas, palaikymas ir atkūrimas	-	127	123	104	164
6.	Aprūpinti techninės pagalbos priemonėmis	289	277	190	1966	196
	Iš viso:	514	821	739	631	631

Klaipėdos rajono savivaldybės Socialinių paslaugų planas 2023 metai

8 Lentelė. Socialinės pašalpos gavėjų skaičius savivaldybėse.

	2018	2019	2020	2021	2022
Lietuvos Respublika	71213	64604	56039	66597	64568
Klaipėdos r. sav.	663	631	567	720	697
Kretingos r. sav.	545	551	569	647	521

Saltinis. LR socialinės apsaugos ir darbo ministerija. <https://socmin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/seima-ir-vaikai/socialine-parama-seimoms-ir-vaikams/statistika>

9 Lentelė. Gyventojai su negalia

	2018	2019	2020	2021	2022	2018	2019	2020	2021	2022
	Vaikai					Darbingo amžiaus gyventojai				
Lietuvos Respublika	14992	15359	15259	15269	16031	160340	157957	153651	147456	146706
Klaipėdos r. sav.	289	331	342	358	393	2811	2859	2778	2712	2722
Kretingos r. sav.	166	165	172	178	187	1939	1935	1936	1878	1894
	2018	2019	2020	2021	2022	2018	2019	2020	2021	2022
	Pensinio amžiaus gyventojai					Viso				
Lietuvos Respublika	55277	62684	60668	58610	60526	230609	236000	229578	221335	223263
Klaipėdos r. sav.	740	1044	1022	978	1014	3840	4234	4142	4048	4129
Kretingos r. sav.	550	967	946	906	960	2655	3067	3054	2962	3041

Šaltinis. LR socialinės apsaugos ir darbo ministerija. <https://socmin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/socialine-integracija/asmenu-su-negalia-itrauktis/statistika-2>

10 Lentelė. Registruoti bedarbiai

	Lietuvos Respublika	Klaipėdos apskritis	Klaipėdos r. sav.	Kretingos r. sav.	Lietuvos Respublika	Klaipėdos apskritis	Klaipėdos r. sav.	Kretingos r. sav.	
	Registruoti bedarbiai				Registruotas nedarbo lygis				
Registruoti bedarbiai asmenys	2022	157344	14796	1865	1327	9	7,4	4,7	5,7
	2021	225225	22612	3094	2299	13	11,5	7,7	10,1
	2020	216187	20723	2757	2048	12,6	10,6	7,1	9
	2019	144898	12721	1757	1171	8,4	6,5	4,7	5,1
	2018	148242	13665	2162	1080	8,5	7	6	4,6

Šaltinis. Lietuvos statistikos departamentas. <https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize#/>